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MINKŠTAS KOVOS SU KRIMINALU ĮSTATYMAS
SEPTYNIOS POLITINĖS PRANCŪZŲ 
PARTIJOS PASIRUOŠĖ RINKIMAMS
PARYŽIUS. — Prancūzija pasiruošusi sekmadienio rinki

mams. Rajonai, kurie aiškia dauguma išrinks savo atstovą dau
giau jau nebalsuos. Ten, kur rezultatai bus neaiškūs, atmetus 
kandidatus, nesurinkusius 10% balsų, bus balsuojama dar kitą 
sekmadienį, birželio 30 d. Degolininkai vilioja visus prieškomu- 
nistus balsuoti už jų atstovus, tačiau kitos partijos siūlo savo 
kandidatus, sakydamos, kad reikia rasti trečia kelią, ne vien ko
munizmą ar degolizmą,.

Rinkimuose dalyvauja septy
nios partijos: stipriausia yra de- 
golininkų partija, vadinama 
U. D. V-e — Penktosios respu
blikos demokratinė unija). Jai 
vadovauja Georges Pompidou, 
nors tikrasis vadas yra prezi
dentas de Gaulle. Partija buvo- 
siame parlamente turėjo 199 
vietas. Dabar kandidatų išsta
tyta 408.

Degol in inkams artimi yra Ne
priklausomieji Respublikonai, 
vadovaujami Valery Giscard 
D’Estaign. Praėjusiame par
lamente partija turėjo 43 atsto
vus, rinkimuose išstatė 120. Par
tija yra artima degolininkams 
ir dažnai balsuoja už jų pasiūly
mus. Yra skirtumų daugiausia 
užsienio politikoje. Respubliko
nai remia Britanijos priėmimą 
į Bendrą Europos rinką, ir yra 
didesni “europiečiai”. Partijos 
vadas d’ Estaign, 42 metų, anks
čiau buvo de Gaulle kabinete 
finansų ministeriu.

Nauja partija yra Edgardo 
Pisani vadovaujamas Reformos 
judėjimas. Jis parlamente tu
rėjo vieną atstovą — patį parti
jos vadą. Dabar išstatyta 42 
kandidatai.

Progreso ir modernios demo
kratijos partija (P. D. M.) tu
rėjo 42 atstovus, dabar išstatė 
255. Partijos vadas Jacques Du
hamel, 43 metų. Tai centro, 
krikščionių demokratų partijos 
likučiai. Partija gali laimėti 
šiuose rinkimuose daugiau at
stovų. Ji pasisako už draugiš
kumą su Amerika.

Kairiųjų partijų tarpe stip
riausia yra Socialdemokratų 
kairioji federacija (F. G. D. S.). 
Jai vadovauja Francois Mitter
rand, 51 metų. Sename parla
mente federacija turėjo 120 vie
tų. Dabar išstatė 410 kandida
tų. Partija susideda iš trijų da
lių. Viena yra Guy Mollet vado
vaujama socialistų grupė su 74 
vietom sename parlamente, ra
dikalų grupė su 25 atstovais ir 
konvencionistai su 18 atstovų.

Atskirai rinkimuose dalyvau
ja Jungtinė Socialistų Partija 
(IP. S. U.), vadovaujama Pierre 
Mendes-France. Ji teturėjo 3 
atstovus, dabar išstatė 316 kan
didatų.

Pagaliau rinkimuose tikisi lai
mėti naujų jėgų komunistų par
tija (P. C.), vadovaujami Wal- 
decko Rochet, 63 metų. Ji tu
rėjo 71 atstovą, dabar išstatė 
470.

Partijos vadas Rochet nese
niai pareiškė, kad tai tvarkos ir 
politinės išminties partija. Ne
seniai vykusiose riaušėse komu
nistai buvo nuosaikūs. Jie ban
do išlaikyti tą naują “tvarkos ir 
išminties” aureolę, kurią jiems 
uždėjo de Gaulle draugystė su 
Maskvos partijos vadais. Neį
žiūrint į tai dauguma prancūzų 
laiko komunistus Maskvos tar
nais, o kairieji studentai vadi
na juos “Stalino šliužais”.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Mansfieldas pasiūlė sena
te sumažinti Amerikos kareivių, 
laikomų Vokietijoje skaičių.

1$ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Atsto- 
vų Rūmų užsienio reikalų ko
mitetas nukirpo net 600 milijo
nų dolerių nuo prezidento reika
lautos užsienio paramai sump. 
Kai kurie atstovai grasina rei
kalauti dar didesnių apkarpy
mų. Didžiausi sumažinimai lie- 
lautos užsienio paramai sumos. 
— 567 milijonai dol., kai kari
nės paramos sumos buvo suma
žintos 30 mil. dol.

PARYŽIUS. — Apie 10 tūks
tančių Paryžiaus Renault fa
brikų darbininkų vėl pradėjo 
streikuoti, nors tik dvi dienos, 
kai jie sugrįžo į darbą. Jie tvir
tina, kad vyriausybė nesilaiko 
savo pažadų.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau
sybė buvo pasitraukusi, tačiau 
už kelių valandų vėl buvo pa
skelbta beveik ta pati. Pakeisti 
tik penki ministerial.

NEW YORKAS. — Aktorių, 
muzikų ir šokėjų unija susita
rė su darbdaviais ir užbaigė 
streiką.

PEKINAS. — Kinijos prem
jeras surengė diplomatams pie
tus, tačiau savo kalboje pareiš
kė, kad naujai priimtas Sovie
tų Sąjungos ir Amerikos susita
rimas dėl branduolinių ginklų 
neplatinimo reiškia “branduo 
linį kolonializmą”. Tai išgirdę 
atsistojo ir iš salės išėjo sovie
tų, Rytų Vokietijos, Lenkijos, 
Bulgarijos, Vengrijos, Čekoslo
vakijos ir Mongolijos diploma
tai.

SAIGON AS. — Komunistai 
koncentruoja prie Saigono ka
riuomenę. Vakar amerikiečių 
patruliai nušovė 93 komunistus 
ir paėmė 33 į nelaisvę.

MADRIDAS. — Ispanijoje 
buvo nuteisti 10 socialistų už 
tai, kad jie bandė įsteigti so
cialistinio jaunimo organizaci
ją. Bausmės siekia iki dviejų 
su puse metų kalėjimo.

Kadaras žada 
daugiau laisvių

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų vadas Janos Kada
ras buvo susitikęs su vengrų ra
šytojais, poetais, kritikais. Sa
vo kalboje jis nurodė, kad parti
ja duos rašytojams daugiau lais
vės, kad Vengrijos kultūrinin
kai turi turėti laisvę “daryti 
klaidas”. Partija pasitikinti sa
vo kultūros darbininkais.

Kadaras nurodė, kad partija 
neturinti per daug kontroliuoti 
rašytojų. Novelistas nebūtinai 
turi rašyti prisilaikydamas savo- 
rajono (partijos sekretoriaus re
zoliucijų.

Nustebę vengrų rašytojai spė
lioja, kad Kadarą paveikė Če
koslovakijos rašytojų ir laikraš
tininkų išsikovotos lengvatos ir 
jis nutaręs pats siūlyti, nelauk
damas, kol visi kūrėjai pradės 
reikalauti daugiau laisvės.

Viet Congo puolimai Saigone tęsiami toliau, nežiūrint dideliu komunisty nuostoliu. Saigone 
daugiausia nukentėjo Phu Lam priemiestis, Gia Dinh ir Phu Tho lenktynių stadiono apylinkės. 

Raketomis komunistai stengėsi padaryti žalos ir Tan Son Nhut aerodromui.

NEGRŲ VADAI PATENKINTI SAVO 
DEMONSTRACIJA WASHINGTONE

WASHINGTONAS. — Negrų “solidarumo diena” Washing
tone praėjo ramiai. Policija neturėjo ką veikti, nors dalyvavo 
apie 50,000 žmonių. Pusė jų buvo balti. Minioje matėsi daug 
negrų ir baltų jaunimo. Demonstracijos dalyviai buvo gerai 
apsirengę ir neatrodė skurdžiai, už kuriuos ši demonstracija 
buvo ruošiama. Dr. Kingo įpėdinis kunigas Abernathy savo kal
boje išdėstė negrų reikalavimus vyriausybei. Jis pridėjo, kad 
ši taiki demonstracija gali būti jau paskutinė, jei vyriausybė 
neišpildys reikalavimų.

Jis pareiškė, kad Amerikoje 
reikią tokių įstatymų, jog joks 
vaikas nebūtų alkanas, jokia šei
ma nebūtų be tinkamų namų, 
joks vyras be darbo, joks pilie
tis nebūtų be pakankamo uždar
bio, jokiam žmogui netrūktų 
sveikatos priežiūros, kad Ame
rikoje ir visam pasaulyje pasi
baigtų žmonių žudymas.

Nors pati demonstracija buvo 
taiki ir rami, kalbėtojų žodžiuo
se buvo ir grasinimų. Net tokie 
paprastai nuosaikūs negrų va
dai, kaip Roy Wilkins ai* Whit
ney Young kalbėjo su jiems ne
įprastu griežtumu.

Grasina smurtu
Young pareiškė, kad vyriausy

bė negrams meluojanti. Ji tvir
tinanti, kad negrai yra žemes
nės rūšies sutvėrimai. Jis įspė
jo, kad smurto šalininkai laukia, 
ką duos taikus “skurdžių žy
gis”. Jei šis žygis nepavyks, tai 
smurto šalininkai perims visą 
kovą, šis žygis gali būti pasku
tinis be smurto žygis, kuriame 
kartu dalyvauja balti ir juodi.

Automobilių darbininkų uni
jos vadas Reutheris savo kalbo
je reikalavo, kad kongresas pri
imtų ekonominių teisių įstaty
mus. Kol biudžetas kovoje su 
skurdu nebus toks, kaip biudže
tas Vietnamo karo reikalams, 
tol mes to karo prieš skurdą ne
laimėsime, — kalbėjo Reuthe
ris. ( \

Kun. James Bevel pareiškė, 
kad 1963 metų demonstracijų 
dalyviai iš Washingtono sugrį
žo namo, tačiau šį kartą negrai 
iš Washingotno tol neišvažiuos,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Gynybos sekretorius Cli- 

fordas spaudos konferencijoj pa
reiškė, kad Amerikai reikia su
sirūpinti gynyba nuo branduo
linių raketų. Jis sieksiąs, kad 
Amerika būtų ir toliau prana
šesnė už Sovietų Sąjunga ato
minių ginklų srityje.

♦ Praėjusių savaitę Vietna
me žuvo 324 amerikiečiai ir 2,325 
buvo sužeisti. Priešas neteko 
1,613 kareivių. Nuo karo pra
džios Vietname jau žuvo virš 
25,000 amerikiečių.

♦ Jaunas vyriškis Venecue- 
los keleiviniame lėktuve, gra
sindamas rankine granata, pri
vertė pilotą skristi į komunisti
nę Kubą. Lėktuve buvo 76 as
menys, jų tarpe 4 amerikiečiai. 
Jau penki keleiviniai lėktuvai 
buvo panašiu būdu nuskraidin
ti Kubon. Juos visus Kuba grą
žino.

♦ Italijos prezidentas Saragat 
pavedė krikščionių demokratų 
politikui Giovanni Leone, buvu
siam premjerai, sudaryti vy-l 
riausybę.

♦ Vakar Čikagoje lankėsi res
publikonų kandidatas į preziden
tus Rockefelleris. Jis savo kal
boje puolė Nixoną. Politinę kam
paniją pradėjo ir vicepreziden
tas Humphrey.

kol kongresas pakeis savo poli
tiką^

Demonstracijoj buvo apsilan
kęs sen. McCarthy ir viceprezi
dentas Humphrey, kurį daug ne
grų nušvilpė, sukeldami dides
nes ovacijas McCarčiui.

Prezidentas Thieu 
pasirašė įstatymą 
HUE. — Pietų Vietnamo pre

zidentas Thieu ir premjeras 
Huong Hue mieste, kuris buvo 
nemažai nukentėjęs nuo komu
nistų puolimų, pasirašė naują, 
mobilizacijos įstatymą. Preziden 
tas Thieu pareiškė, kad ateity 
jo vyriausybė nebeprašys iš są
jungininkų daugiau kariuome
nės, tik ginklų ir ekonominės 
paramos.

Naujas įstatymas numato 
šaukti karo tarnybon vyrus tarp 
18 ir 43 metų. Septyniolikme
čiai ir vyrai nuo 44 iki 50 metų 
turės tarnauti civilinės gynybos 
daliniuose nepilną laiką.

Pietų Vietnamo karinės jėgos 
padidės iki 910 tūkstančių, šių 
metų pradžioje kareivių buvo 
775 tūkstančiai.

Hanojus sustabdė 
Saigono apšaudymą

PARYŽIUS. — Trečiadienio 
susitikime su šiaurės Vietnamo 
atstovais, Amerikos delegacijos 
pirmininkas ambasadorius Har- 
rimanas aštriai puolė komunis
tus už Saigono bombardavimą 
raketomis. Jis pareiškė, kad 
tai yra apskaičiuotas barbariz
mas. Hanojus darąs m^rtfną 
klaidą, galvodamas, kad tie puo
limai jam padės. Jie tik nustatys 
prieš Hanojų pasaulinę opiniją.

Ambasadorius Harrimanas nu
rodė, kad per septynias savaites 
komunistų raketos Saigone už
mušė tik vieną, amerikietį, tač- 
čiau civilių vietnamiečių žuvo 
virš 600.

Amerikos diplomatai nurodo, 
kad komunistų raketos į Saigo- 
ną jau nebešaudomos, nors Viet 
Congo radijas grasino nuo pir
madienio kasdien pasiųsti po 
100 raketų.

PRINCETONAS. — Pirmą 
kartą istorijoje Princetono uni
versitetas paskyrė naują deka
ną negrą — dr. Carl Fields.

PREZIDENTAS NENORIAI PASIRAŠĖ 
KONGRESO NUKARPYTĄ ĮSTATYMĄ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pasirašė kon
greso priimtą kovos prieš nusikaltimus įstatymą, neslėpdamas, 
kad tas įstatymas jam nepatinka. Jis ilgai svarstė ir tarėsi su 
savo vyriausybe, ar jam pasirašyti, ar tą įstatymą vetuoti. Nu
tardamas pasirašyti, prezidentas pareiškė: šis įstatymas turi 
daugiau gerų pusių, negu blogų. Kartu jis ragino kongresą 
priimti jo pasiūlytus griežtesnius ginklų kontrolės nuostatus, 
kurie šį kartą buvo kongrese išbraukti.

Sovietai nenorį 
draugauti su JAV
MASKVA. — Sovietų laikraš

tis “Pravda” vėl atmetė prezi
dento Johnsono kalbose tris kart 
per paskutines dvi savaites pa
darytus draugiškumo pareiški
mus. šį kartą politinis laikraš
čio komentatorius sako, kad ne 
vien Vietnamas stovi ant tokio 
bendradarbiavimo ir draugystės 
kelio. Esą ir daugiau kliūčių.

Jų tarpe laikraštis sumini 
Amerikos paramą Izraeliui prieš 
arabus, mini Nato valstybių pak
to stiprinimą ir ginklavimąsi 
ir prikiša Amerikos nenorą lais
vai prekiauti su Sovietų Sąjun
ga ir kitomis komunistinėmis 
valstybėmis. Dėl visų tų prie
žasčių Sovietų Sąjunga neturin
ti jokio intereso išvystyti su 
Amerika draugiškų santykių.

Komentatorius kartu pasi
džiaugia, kad Amerika siūlo sa
vo draugystę sovietams. Taip 
esą dėl to, kad sovietai daug 
laimėję kultūros, mokslo ir pra
monės srityse. Jėgos balansas 
keičiasi komunistinių valstybių 
naudai, — sako “Pravda”.

Komunistai turi 
“Styx” raketų?

SAIGONAS. — Amerikos ka
ro jėgų Vietname vadas genero
las Abrams ir P. Vietnamo šta- 
vo viršininkas gen. Cao Van 
Vien patys nuvyko į marinų už
imtą šiaurinę Vietnamo dalį da
lyvauti investingacijoje, kas su
žalojo australų laivą “Hobart”, 
kuris trijų raketų apdraskytas, 
plaukia į Filipinus remontams.

Karinė vadovybė dar neskel
bia tyrimų rezultatų. Yra žino
ma, kad šiaurės Vietnamas turi 
helikopterių, kurie gali nešioti 
dideles “Styx” klasės raketas. 
Paskutiniu metu tokių helikopte
rių kelis kart radaras paste
bėjo. Jie skraido tik nakties 
metu. Jei tikrai komunistai tu
ri tokių raketų, tai atsiranda 
pavojus Amerikos karo laivams, 
kurie Pietinėje Kinų jūroje ap
šaudo šiaurės Vietnamo kran
tus.

Berlyne nesą 
jokios krizės

BONA. — Vakarų Vokietijos 
užsienio reikalų ministeris spau
dai pareiškė, kad nežiūrint Ul- 
brichto valdžios suvaržymų ke
liauti į Vakarų Berlyną ir tran- 
sito kainų pakėlimo, Berlyne nė
ra jokios krizės. Ankstyvesnės 
krizės, — 1948 metu, kada so
vietai reikalavo baigti Berlyne 
keturių valstybių okupaciją, ar 
1961 metais, kada pradėta sta
tyti komunistų siena, buvo rim
tos krizės, šį kartą komunistų 
dekretas laikomas tik “apsunki
nimu sumažinti įtempimą”.

Ministeris Brandtas atsisakė

Įstatymas numato federalinės 
valdžios paramą, policijos mo
kykloms, kriminalinėms labo
ratorijoms ir naujiems meto
dams kovoje su nusikaltimais. 
Pirmais metais bus duota 100 
milijonų dolerių, antrais — 300 
milijonų dol. Parama numaty
ta penkeriems metams.

Kitas svarbus nuostatas yra 
leidimas policijai klausyti tele
foninių pasikalbėjimų, vartoti 
mikrofonus, jei yra gautas tam 
teismo leidimas. Prezidentas šį 
nuostatą kritikavo savo pasta
bose. Kriminaliniuose teismuo
se bus priimami nusikaltėlių pri
sipažinimai, jei teismas pripa
žins, kad jie buvo padaryti be 
prievarots.

Tik kišeniniai ginklai
Įstatymas draudžia paštu par

davinėti kišeninius ginklus, 
draudžia pirkliams parduoti gin
tus jaunesniems kaip 21 metų 
amžiaus jaunuoliams, draudžia 
parduoti ginklus kitos valstijos 
gyventojams. Ginklus nešioti ir 
turėti draudžiama baustiems nu
sikaltėliams, protiniams ligo
niams, svetimšaliams, atvyku
sioms į šį kraštą nelegaliai, as- 
menimę, kurie atsisakė piliety
bės ir iš kariuomenės negarbin
gai pašalintiems veteranams. 
Ginklų pirkliai turės būti regis
truojami ir turės gauti leidimus.

Prezidentas pabrėžė, kad šis 
įstatymas visai nedraudžia paš
tu parduoti šautuvų ar medžio
klinių šautuvų. Nereikaluajama 
ginklų registracijos. Jis ragino 
kongresą šį įstatymą dar papil
dyti.

Kongresas, kaip sako žinantie
ji, niekad negavo tiek daug laiš
kų iš piliečių, kiek dabar, po 
sen. Kenedžio nužudymo. Dau
gumas protestuoja prieš esamus 
ginklų įstatymus ir nurodo rei
kalą juos sugriežtinti. Ameri
kos spauda įsijungė į šiuos rei
kalavimus. Kongrese smarkiai 
veikia ginklų fabrikantai ir me
džiotojų organizacijos. Jos ne
nori ginklų suvaržymo. Harold 
Glassen, National Rifle Asso
ciation pirmininkas tvirtina, kad 
griežta ginklų kontrolė neišsau
gos nei vieno žmogaus gyvy
bės, nes patys ginklai nešaudo, 
o šaudo žmonės.

Valstybės prokuroras Ramsey 
Clark tvirtina, kad griežta gink
lų kontrolė išaugos tūkstančius 
gyvybių. Jis nurodė, kad pen
kiose valstijose, kur yra vieti
niai ginklų kontrolės įstatymai, 
žmogžudybių skaičius yra daug 
žemesnis už Amerikos vidurkį.

Prezidentas Johnsonas pasiun
tė kongreui savo kovos su nusi
kaltimais įstatymo projektą 
prieš 16 mėnesių. Kongresas iki 
šiol nesugebėjo jo priimti, o 
dabar priėmė labai švelnų, “be 
dantų”. Matyt, kažkas iš nu
sikaltimų Amerikoje padaro pel
ną.

.pasakyti spaudai, ką jis kalbėjo 
su sovietų ambasadoriumi Ber
lyne Abrasimovu. Jis nurodė, 
kad buvo kalbama apie abiems 
įdomius klausimus.
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Programoje:

Tradicinis Joninių 
laužas,

Vaidila ir vaidilutes, 
Prakalbos ir bendros 

liaudies dainos.
Mašinoms paruoštos 

aikštės.

TRADICINĖ JONINIU ŠVENTĖ
ĮVYKS ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO MĖN. 22 D. 6 VAL. VAK. J. SPAIČIO DARŽE, PRIE ARCHER IR 
89-tos G-VĖS. LIETUVIŲ VISUOMENĘ IR JOS JAUNIMĄ NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA DALYVAUTI

RENGĖJAI:
MAŽOSIOS LIETUVOS DRAUGIJA IR VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ SĄJUNGOS ČIKAGOS SKYRIUS

Veiks bufetas su lietu
viškais valgiais.

Veiks baras su gaivi
nančiais gėrimais.

Šokiams gros 
nuotaikingas studentų 

orkestras

JURGIS JANUSAIT1S

Trečioji Tautinių šokių šventė ir

KELIAI ŽEMAITĮ VEDĘ Į MILIONUS
Jei kada su finansiniais rei

kalais užsuksi i Standard Fe
deral Savings and Loan Ass. 
Chicagoje, dažniausiai sutiksi 
vyrų, kurio darbas ir pastan
gos daug lėhiė, kad ši bendro
vė išaugtų iki 125 milijonų ver
tės.

Tai Justin Mackiewich, tos 
bendrovės direktorių tarybos 
pirmininkas, visada lamus, 
lėto judesio, mąstąs, su leng
vute (šypsena veide, o gilūs 
veide bruožai rodo, kad šiam 
vyrui Amerikoje teko matyti ir 
juodo ir balto.

Aplankome jį Trečiosios 
Tautinių šokių šventės vedini. 
Dr. Leonas Kriaučeliūnas, 
šventei ruošti komiteto pirmi
ninkas, tvirtai spaudžia šiam 
tauriam žemaičiui rankų, pri
simena jo lietuviškos veiklos 
kelią ir nuoširdžiai išdėsto 
šventės problemas.

— Tai gražus sumanymas. 
Norėčiau, kad suvažiavęs jau
nimas čia susipažintų, sukurtų 
lietuviškas šeimas ir kad dau
guma apsigyventų lietuviškoje 
Chicagoje, toje vadinamoje 
lietuvių sostinėje. O jiems įsi
kurti padėsime. Taigi šventės 
reikalas didelis ir prasmingas. 
Jaunimui reikia padėti. Džiu
gu, kad jis dirba lietuvišką 
darbą. Tegul ir mano auka 
prie šios šventės sėkmingumo 
prisideda - nuoširdžiai kalbė
damas Justin Mackiewich įtei
kė dr. Leonui Kriaučeliūnui 
savo tūkstantinę.

O gi kiek čia praleidžiama 
aukų prašančiųjų. Ir visiems 
juk reikia paaukoti. Balfas, 
Kultūros Fondas, Lietuvių 
Opera, Lit. Mokyklos ir daug 
kitų lietuviškų reikalų buvo 
nuoširdžiai paremta. O Justin 
Mackiewich buvo Vienas ir or
ganizatorių Dariaus — Girėno 
į Lietuvą skridimo. O kai ka
ro audroms siaučiant Chicagą 
pasiekė prezidentas Antanas 
Smetona, tai jis suruošė tokį 
sutikimą, kad apie šį įvykį ra
šė didžioji amerikiečių spau
da, talpino sutikimo momentų 
nuotraukas, o prezidentas tris 
mėn. buvo J. Mackiewich sve
čiu.

Kelias į milionus buvo tikrai 
sunkus. Justinukas, turėda
mas 16 metų, atvyko į Ameri

ką, palikęs gimtąją Žemaitiją 
— Šilalę, o šiais metais jis at
švęs 80 gimtadienį. Amerikoje 
išgyventa 63 metai. Per tą lai
ką jam teko dirbti sunkius dar
bus fabrikuose, Marshalfielde, 
vakarais siekė mokslo. 1009 m. 
sukūrė Didž. Liet. Kunig. Ge
dimino laup. »skol. bendrovę, 
kuri buvo pati pirmoji finan
sinė įstaiga Chicagoje ir orga
nizatorių tarpe buvo J. Mac
kiewich. Jam teko verstis 
ir nekilnojamo turto verslu. 
Nuo 1933 m. ankstyvesnė ben
drovė pavadinta dabartiniu 
Standard Federal Savings and 
Loan Ass., kurioje iki 1965 m. 
ėjo prezidento pareigas, o nuo 
to laiko iki dabar yra direkto
rių tarybos pirmininku.

ši finansinė įstaiga metų 
metais augo ir pasiekė iki šiol 
70.000 klijentų, iš kurių apie 
25.000 lietuvių ir jos turtas, 
kaip minėjome, siekia iki 125 
milijonų. Šioje bendrovėje 
atsakingas pareigas eina ir ne
mažas skaičius lietuvių.

4________
Pažymėtina, kad Justin Mac

kiewich ir sūnus Brighton Par
ko naujoje bažnyčioje savo lė
šomis įtaisė šaunius vargonus, 
kaštavusius kelių tūkstančių 
vertės.

Nežiūrint ilgo ir gražaus am
žiaus, J. Mackiewich atrodo 
žvalus, puikiai papasakoja 
gražių prisiminimų iš praeities 
ir .geros sveikatos.

— Gal galėtumėte išduoti il
go ir sveiko gyvenimo paslap
tį? — pasiteirauju.

— Sportuoju kasdien, einu 
kelias mylias pėsčias, losiu bi
liardą, neaplenkiu golfo lau
kų ir nuolatos dirbu savo kas
dienini darbą. Tas ir užtikri
na sveikatą, — linksmai nusi
teikęs pokalbį baigė Justin 
Mackiewich, Standard Fede
ral Savings and Loan Assn, 
direktorių tarybos pirminin
kas.

Dr. Leonas Kriaučeliūnas už 
tūkstantinę šiam mielam lietu
viui nuoširdžiai padėkojo ko
miteto ir šventėje šokančio jau
nimo vardu ir palinkėjo dar il
gus metus eiti tais keliais, ku
rie veda į augančius milionus 
ne tik šios bendrovės kapitalą, 
bet ir gyvenimo laimę.

Justinas Mackievich, Standard Federal Savings and Loan Association direktoriy tarybos pirmininkas, įtei
kia 1000 dol. auką Trečiosios tautiniu šokiy šventės komiteto pirmininkui dr. Leonui Kriaučeliūnui.

V. Noreikos nuotrauka

me kiek sustiprėjusią, šiek tiek Į vertingų dovanėlių svečiams. 
Visus žagariečius, žagarietes ir 
malonius kaimynus klubas nuo
širdžiai kviečia gausiai dalyvau-

NEW YORK, N. Y
Dariaus-Girėno, 35 metų 

žuvimo sukaktis
Birželio 14 d. Dariaus-Girėno 

komiteto narių posėdyje buvo 
nutarta Dariaus ir Girėno tra
giškos mirties paminėjimą šie
met suruošti birželio 20 d., šeš
tadienį, 3 vai. po pietų prie jų
dviejų paminklo, Lituanica 
Square.

Taip ta vieta New Yorko mies
to savivaldybė pavadinta. Deja, 
to pavadinimo lentelės jau se
nokai yra dingusios — piktų 
rankų nusagstytos.

vi tik pastovas su Dariaus ir Gi
rėno galvų reljefais.

Šių metų, 35 metų nuo jų žu
vimo sukakties proga norima 
išleisti to paminklo spalvotus at
virukus. Tą darbą apsiėmė at
likti fotografas J. Gaidys.

Dariaus-Girėno paminklas bu
vo baigtas statyti prieš 10 me
tų. Į tą darbą daug rūpesčio* 
buvo įdėjęs komiteto* pirminin
kas Žaltys, iš profesijos siuvė
jas. Be jo, Dariaus ir Girėno 
komitete iki šiol darbuojasi dar 
šie nariai: adv. St. Bredis, Br. 
Spūdienė ir Montvila.

GAGE PARK
Serga klubų narė

Serga mūsų gera draugijų- 
klubų veikėja Konstancija Pa- 
serstskytė - Budrick, 3035 W. 53 
PI. Po sunkios vidurių operaci
jos išgudėjusi keletą savaičių 
Little Co. of Mary ligoninėje, 
šiuo laiku yra savo dukrelės 
Violetos ir žentelio Raymondo 
Kudlų namuose, 9115 So. Hard
ing Ave. arti Pulasky Rd.

Praeitą šeštadienį su draugu 
Petru Bellens ją aplankę, rado-

1I1C IV Iv IV O LLo'L'll'įJl UlolCv, k*l Vzi\ Llviv i 
jau gali pamažu pavaikštinėti. 
Tai ji man aprodė moderniško 
puikaus naujo namĮO gražius de
vynis kambarius bei juose bran
gius rakandus. Konstancija tu
ri ir savo gražų namą su mo
demiškais patogumais Gage 
parke, kurį jei sergant prižiūri 
ten gyvenantis irgi malonus 
draugijų klubų darbuotojas Pe
tras Bellens. Manau, tokiuose 
jaukiuose namuose ir ligoniui 
geresnė savijauta, žinoma, svei
kata už viską yra brangesnė. Ge
rai nors tiek, kad penia Budrick 
yra savo malonios dukrelės rū
pestingai globojama ir reikia ti
kėtis neužilgo visiškai susveiks, 
tai ir vėl mes ją turėsime drau
gijų klubų valdybose, komisijo
se bei kitus darbus atliekančią. 
Gaila mums jos; ji turi daug nu
kentėti, nes prieš pusę metų jos 
mylimas vyras Ralph Budrick 
mirė.

Mes visi linkime Konstanci
jai Budrik juo greičiau pasveik
ti. Kurie galite, atlankykite ją 
minėtu jos dukrelės namų adre
su. A. Jusas

Pikniko veiklioji komisija su
sideda iš šių ponių: Adelė Šan
kus, Josephine Masilionis ir Ma
rytė Shimkus, kurios su svečių 
patarnautojais lauks visų atsi
lankant ir visi bus gražiai pavai
šinti. Tą, pačią dieną, birželio 
23 d. turėtų būti klubo susirin
kimas, bet dėl pikniko susirin
kimas neįvyks.

Sekantis klubo po atostogų 
susirinkimas bus tik rugsėjo 22 
d., Vengeliausko salėje.

A. Jusas

NELENGVA BŪTI KUNIGU
Tai buvo Los Vegas, Neva- 

doj. Kunigas atsisakė baigti 
tuokęs vieną jauną porą. Kai jis 
jaunavedžių rankas rišdamas 
paklausė jaunojo: “Ar pasiža
di imti, vesti tą ir tą, ją mylėti, 
globoti ir t. t. — “kol mirtis jus 
perskirs?”, jaunasis atšovė: 
“Tamsta juokus kreti?”

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........... ............ ...____ $3.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl.._. $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _______ $2.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi......  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .... ....... ................................;..... ........._........... $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. .... ................... $2.00 ir $3.00
8 Prof V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............. .. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .............  $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai. ............. ........................ .......... ......_____ $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........    $4.00
13 Juozas švaistas, PETRAS ŠI R VOK AS, 228 pusi.......... .....$2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................. ......................... $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------------- -------------------------------------------------- $1.00

Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

To paminėjimo iškilmėms 
pravesti yra pakviestas muzi
kas A. Kačinauskas. Apie Da
riaus ir Girėno drąsųjį žygį, 
skirtą Jaunajai Lietuvai, prane
šimą, padarys skautų veikėjas, 
mokytojas J. Samusis. SLA var
du kalbės E. Mikužytė, žodį tars 
Lietuvos prisiminimų radijo va
landėlės vedėjas Dr. J.- Stukas 
ir anglų kalba — adv. St. Bredis. 
Padainuoti pakviesta solistė L. 
Senkuvičienė. Invokacijos apei
gas atliks kun. P. Geisčius, da
bartinis Balfo reikalų vedėjas.

Dariaus-Girėno paminklo ap
linka dabar lietuvybei svetima. 
Toje vietovėje dabar įsikūrė por- 
torikiečiai ir kiti. Seniau čia 
būta lietuvių židinio su savo 
pašalpiniu ‘klubu ir kitais sam
būriais. Yra gyvas reikalas da- 
bartiniems tos vietovės gyven
tojams įrodyti, kad lietuvių ta
sai paminklas nėra pamirštas. 
Todėl būtina, kad į ruošiamas 
minėjimo iškilmes galimai dau
giau iš visur lietuvių atsilan
kytų, o ne vien tik kaip kas iš 
vietos gyventojų atsitiktinai 
ateitų pažiūrėti, pasidairyti. Tai 
ir pranešimas,- be lietuvių kal
bos, bus ir anglų kalba. Bus pa
aiškinta, kodėl lietuviai tą pa
minklą išimtinai savo aukomis 
pastatė ir jį statė ne vien tik 
kad miestą papuošti, bet savo 
prisiminimams apie drąsiųjų la
kūnų skridimą tikslu Lietuvos 
vardą pakylėti ir aviacijos 
mokslui daugiau patirtų žinių 
suteikti.

O tasai paminklas veik išim
tinai New Yorko lietuvių gyven
tojų aukomis pastatytas. Tas 
darbas kaštavo $8,700. Didžiąją 
aukų dalį sunešė lietuvių siuvė
jų unija, jos nariai, Lietuvių 
Darbininkų draugijos ir A. Lie
tuvių Socialdemokratų Sąjun
gos nariai ir kiti sambūriai bei 
pavieniai asmenys.

Paminklas pastatytas taip, 
kad dar galima jį papildomai 
paaukštinti, sakysime, Dariaus 
ir Girėno figūromis. Dabar sto-

Adv. St. Bredžiui daug reika
lų teko turėti su New Yorko 
miesto valdžia. Reikėjo išgauti 
žemės sklypą paminklo statybai, 
gauti leidimą paminklui staty
ti ir, be to, teko gauti paminklo 
projekto patvirtinimą. Supran
tama, visi komiteto nariai tą 
darbą atliko savanoriškai ir be 
jokio atlyginimo.

Tenka laukti, kad šiais viso
keriopai sukaktuviniais metais 
į Dariaus ir Girėno paminėji
mą daug kas atsilankys. Ir ver
ta, -— tai vieta, kuri lietuvio šir
džiai artima ir kuri sukelia įvai
rius prisiminimus.

Nėra juk mūsų tauta tokia 
menkutė, niekur nepasižymėju
si. Mokėkime ir sugebėkime iš
kelti viešumon ne vien sau pri
siminti, bet kitiems parodyti jos 
nuveiktus darbus įvairiose gy
venimo srityse visos žmonijos 
naudai. J. Vlks.

ROCKFORD. ILL.
Pirmas piknikas

Pirmas lietuvių išvažiavimas 
į Rockfordo Lietuvių Klubo par
ką. Rengia SLA 77 kuopa. Pik
nikas įvyks sekm., birželio 23 
d. Gražiausias laikas birželio 
mėnesį: gėlės jau pražydo, žolė 
sužaliavo, paukšteliai iš visų jė
gų gieda. O mūsų SLA 77 k. 
nariai ir visi lietuviai kviečiami 
atvykti- į šį pirmą pikniką. Bus 
skanių užkandžių ir kitų vaišių.

Tikrai bus linksma pasimaty
ti, pasikalbėti su draugais ir pa- 
žįtamais. O tų pasikalbėjimų 
turime daug. Laukiame Jono 
Makūno, gal parveš žinių iš Lie
tuvos.

Nuoširdžiai kviečia SLA 77 k.
Valdyba

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Žagariečių Klubas
Linksmas piknikas

žagariečių Klubo ruošiamas 
šios vasaros pirmas linksmas 
piknikas įvyks šį sekmadienį 
Juozo Liepos ąžuolyne, 8236 So. 
Kean Ave., Willow Springs, Jll. 
Prasidės 12 vai. ir baigsis tems
tant. šokiams gros gera mu
zika, bus visokių skanių val
gių, gėrimų, saldainių ir daug

Please!
Only you can
PREVENT JRI
FOREST
FIRES!

Go ahead, pass the buck. Pass just a 
few bucks from each paycheck as a 
loan to George and his friends. Your 
Country needs the help that only you 
can give by buying U.S. Savings 
Bonds where you work or bank. And 
it’s such a very easy way to save.

Introduce yourself to George this 
month for just $18.75. Then get ac
quainted with Tom and Franklin. 
And maybe someday you’ll even get 
to know Theodore. (He’s on the 
$10,000 Bond.)

Ak U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a piddfa 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,
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DĖL HAMILTONO LIETUVIU NAMU
(Tęsinys)

Susirinkimo aprašymas
B-vės valdybos sukviestas su

sirinkimas š. m. balandžio 7 die
ną, pradėjus nagrinėti patiek
tą dienotvarkę, buvo uždary
tas. Dėl jo uždarymo korespon
dentas kaltina opoziciją. Pa
matysim kaip buvo. Susirinki
mo pirm, paprašius pasisakyti 
dėl pristatytos dienotvarkės, pir
muoju kalbėjo opoz. kalbėtojas, 
sustojęs ties dien. §8, kuriuo siū
loma B-vės Įst. § 64 pakeisti ta 
prasme, kad kiekvienas akcinin
kas turėtų teisę įsigyti 20 ak
cijų, vietoj dabar galimų 10 
akcijų.

Minėtas kalbėtojas pareiškė, 
kad tokį pasiūlymą priėmus, reik 
štų ne ką kitą, kaip tik B-vės 
perleidimą į mažos grupės ran
kas ir, antra, 1963 m. 'susirinki
mo nubalsavimas duodant tei
sę pirkti akcijų vietoj 5 iki 10 
akcijų nėra teisėtas, nes tada- 
balsuojant nebuvo surinkta % 
akcijų daugumos, kaip reika
lauja B-vės Įstatai (ne % kaip 
minėjo anas autorius).

Nežinau, ar kam nors buvo 
žinomas šis neteisėtumas ar ne, 
tačiau 10 akcijų teise buvo ope
ruojama ilki dabar. Vald. pirm, 
pareiškė, kad jei iki dabar taip 
buvo operuojama, kodėl ta pati 
tvarka negalinti būti ir toliau. 
Atseit, neteisėtumas ar nelega
lumas turėtų įsigyti įsisenėjimo 
teises. Su tokia argumentacija 
nebuvo sutikta.

Teisėtumui patvirtinti buvo 
perskaitytas valdybos pristaty
tas iš advokato raštelis, kuriuo 
teigiama, kad viskas teisėta ir 
gražu. Betgi susirinkimo toks 
raštelis nebuvo priimtas ar už
skaitytas kokio nors teismo 
sprendimu. Abiem pusėm ar
gumentuojant ir įrodinėjant sa
vo, buvo tuščiai sugaišta apie 
pora valandų dėl to vienintelio 
punkto, dar kitų visai nepalie
tus.

Opozicija, nenorėdama susi
rinkimo uždaryti nebaigto, pa
darė nuolaidą siūlydama, šį klau
simą išspręsti, skaitant 5 akc. 
pagrindu kiekvienam akcinin
kui, o visus kitus klausimus 
spręsti visomis akcijomis, t. y. 
tiek, kiek kas jų turi. Betgi val
dyba šios nuolaidos nepriėmė.

Dar reiktų pridurti, kad pa
tyrus 10 akcijų turėjimo teisės 
nelegalumą kelioms dienoms 
prieš susirinkimą, vienas akci
ninkas padavė skundą raštu 
B-vės Rev. Komisijai. R. Ko
misija nustatė, kad iš tikrųjų 
parduota apie 90 a. neteisėtai 
ir pasiūlė vladybai šias akcijas 
suspenduoti. Betgi susirinkimo 
dieną Mandatų Komisija šias vi
sas akcijas vistiek užskaitė jų 
savininkams.

.Taigi, opoz. kalbėtojas ir čia 
padarė nuolaidą, sutikdamas lei
sti visoms akcijoms balsavimuo
se dalyvauti., Iš valdybos pusės 
nerodant jokių nuolaidų ir ne
sant kitokios išeities, susirinki
mas buvo uždarytas dar vald. 
kalbėtojui pareikalavus, kad tu
rimi akc. įgaliojimai galiotų ir

kitam susirinkimui. Betgi su 
tuo nebuvo sutikta. Taigi, dabar 
teks iš naujo daryti įgaliojimų 
“medžioklę”. Aprašytų faktų 
buv. susirinkime niekas negalės 
nuneigti, tačiau anas slapukas 
turėjo drąsos suversti bėdą dėl 
nevykusio susirinkimo tik opo
zicijai. Kam taip klaidinti lie
tuvių visuomenę?

Susirinkime dalyvavo 100 na
rių ir buvo atstovaujama netoli 
800 akcijų. Opozicija darė nuo
laidas, rizikuodama net iki lai
mėjimo valdanč. “partijai”, nes 
buvo jaučiama, kad įgaliojimų 
pakankamai gerą skaičių jie turi 
“prisigaudę”. Kandidatų valdy- 
bon sąrašas taip pat iš anksto 
jau buvo padarytas1 su nurody
mu, kas kokią vald. poziciją 
turės užimti ir už ką ir kaip bal
suoti. Visas šias žinias opozici
jai pavyko iššifruoti. Buvo tik
ras pavojus pravesti savo pla
nams pozicijos žmonėms.

Pabaigoje korespondentas sa
ko:

“Į visą, eilę kaltinimų nebuvo 
galima atsakyti, nes opozicija 
elgėsi nekultūringai. Kas no
rėjo atremti kaltinimus, buvo 
suorganizuotos. klikos nušvilp
tas”.

Tiesa, kad susirinkimjas ne
buvo kultūringas, bet opozicija 
jokio nekultūringumo neparodė. 
Kalbėjo tik gavusi balsą, o jei 
valdybos kalbėtojui kas švilpa
vo, tai ne opozicijos kaltė. Ji 
jokios “klikos” neorganizavo ir 
neorganizuos.

Dar dėl “klikos”. Atrodo, kad 
nesupranta, kas yra “klika”, jei 
jam ir jo grupei tinkantį vardą 
lengvai “perleidžia” kitiems. Po
litikoje “klika” vadinama maža 
grupė žmonių, kuri stengiasi ar 
ir nuverčia teisėtai ir demokra
tiniu keliu žmonių išrinktą vy
riausybę. Mūsų, L. Namų rei
kale “klikos” vardas taip pat 
tinka, nes saujelė žmonių nori 
paveržti Namų valdymą ir kon
trolę iš daugumos, iš tų, kurie 
negali ar nenori turėti daugiau 
akcijų, kaip vieną ar pora jų. 
Egoizmas jokių ciniškumlo ribų 
neturi.

Jei šis susirinkimas buvo ne
kultūringas, tai tam reiktų pa
ieškoti priežasčių, ir štai jos: 
pirma — daugumui narių jau 
nusibodo vedama delsimo “poli
tika” pasistatyti Namus įvairiais 
nerealiais planais ir “miglos” 
pūtimas į akis. Antra, pr. me
tais menininkų iš Lietuvos. (No
reika ir kt.) koncerto metu, da
lies dabar esamų vald. narių bu
vo išniekintos mūsų tautinės! 
emblemos. Tai ir bus bene svar
biausia priežastis, dėl kurios 
žmonės buvo lyg ir įelektrinti, 
prisiminę tuos įvykius ir maty
dami tuos kaltininkus prieš akis 
ir dar turinčius drąsos valdybon 
kandidatuoti. Šis koncertas vy
ko mūsų “Deltos” namuose, pirk
tuose mūsų pačių sunkiai už
dirbtomis šimtinėmis.

Šį aprašymą darau savo var
du. Pasiūlymas parduoti turi
mą sklypą ir kitą pirkti kitur 
— nėra taisyklė ar įstatymas.’
Vieną ar kitą sprendimą padary- nustatytus žodžius ir viskas. Iki

Kiekvieną rytą Miuncheno hipopotamas ateina pas zoologijos sodo vedėją, jam nušveistų
dantis. Gydytojas nustatė, kad šio hipo dantys bus daug stipresni, negu kituose vokiečių zoolo
gijos soduose laikomų hipų. Hipas pats prasižioja, kad gydytojui būtų lengviau šepečiu nuva

lyti stambius dantis.

ti paliekama B-vės nariams — 
susirinkimui, žiūrint iš finan
sinio taško toks pasiūlymas bū
tų vienas iš geresnių.

Mūsų Narnų reikalu buvo jau 
daug rašyta, ypač kanadiškoj 
liet, spaudoj ir Naujienose, šių 
eilučių autorius, berods, prieš 
trejetą, metų šioje vietoje pla
čiau buvo aprašęs šį reikalą, ta
da jau nurodydamas, kuriuo ke
liu B-vė pradedama sukti. Bet 
i tai nebuvo atkreiptas reikia
mas dėmesys. Dabar šis reika
las didelis ir platus. Aiškufno 
dėlei plačiau aprašant norisi vis
ką paliesti, todėl kartais sun
kiau susigaudyti apie ką dau-

giau kalbėti ar visai tylėti. Tad 
ir šis rašinys bus nepakanka
mai sklandus, tačiau tikiu, kad 
bus įnešęs daugiau aiškumo ir 
supratimo, kodėl per 12 m. ne
sugebėjome pasistatyti mums 
reikiamų namų.

Būsų labai gražu, kad maža 
grupė atsisakytų savo asmeniš
kų siekimų, jungtųsi prie dau
gumos ir bendromis jėgomis dė
tų pastangas artimiausiu laiku 
pasistatyti lietuvišką tvirtovę.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi.

Z. Pulianauskas, 
šėrininkas iš Hamiltono

IGNAS PETRAUSKAS

Dėl “Laiškų Lietuviams” premijuoto rašinio
“Laiškų Lietuviams” 1967-68 

metų konkurse už rašinį pirmą
ją premiją gavo p. Nina Gailiū- 
nienė.

Autorė savo rašinį pradėjo 
apie Vatikano, susirinkimą. Ji 
gana saldžiais žodžiais vertina 
naujas mišias. Tvirtinimai to
kie aiškūs, stiprūs, nesugriau
nami, lyg šventas raštas.

Autorė rašo: “Mišios yra ne 
invidualinė malda, o jungtinis 
Dievo! garbinimas, kuriame tik
ra to žodžio prasme dalyvauja 
pats Kristus ir vyksta gyvųjų, 
mirusiųjų ir šventųjų bendravi
mas. (mano pabr.). Kokia žo
džių kombinacija? Iš kur auto
rė žino, kad anksčiau, kada žmo
nės susikaupę meldėsi, tai Kris
tus nedalyvaudavo, o dabar ka
da visi kartu, kaip papūgos, 
kartoja žodžius, tai jau ir Kris
tus ateina. Gal autorė plačiau 
paaiškintų, kada ir kokiose mal
dose Kristus norės dalyvauti ir 
kokioms maldoms Jis nusuks nu
garą. O ką jau bekalbėti, kada 
autorė greta gyvųjų ir mirusius 
susodina kartu melstis. Kaip 
lengva pagal autorę mirusiųjų 
sielas iššaukti. Nereikia nei 
“stalo be vinių, nei lėštės”. Už
tenka tik visiems kartu kartoti

Indianos farmerio arkliukas pabėgo iš savo lauky, esančiy Bloomingtone. Ūkininkui teko ilgo
kai važinėti, kol jį pagavo ir parsivedė namo. Namo važiuoti teko labai lėtai, nes arkliukas 

neskubėjo.

šiol mes tik melsdavomės už mi
rusiųjų sielas, o dabar ir jos 
kartu su mumis meldžiasi.

Toliau autorė rašo: “Kai pa- 
• sigirsta kunigo lūpomis Kristaus 

žodžiai ...“tai mano kūnas”, sa
vaime galva nulinksta iš pagar
bos, nelieka vietos abejonei”.

Gaila, kad autorė nepasako, 
kas jai galvą palenkdavo ir ko
kios abejonės pradėdavo kvar
šinti jos galvelę, anksčiau, kada 
laike mišių, kunigas pakeldavo 
kieliką ?

Tokių saldžių išsireiškimų yra 
nemažai. Bendrai autorė vieną 
pusę nudažo labai baltai, kitą 
labai juodai. Kad ta juodoji pu
sė būtų dar juodesnė, net vienuo 
les paverčia prostitutėmis. Vis
gi autorė nebedrįso tvirtinti, kad 
įvedus naujas mišias, tokių vie
nuolynų nebebus.

Kiekvienas gali smailinti ir 
dailinti, kad įtiktų redakcijai. 
Kitas dalykas yra juri komisija, 
kuri turėtų atkreipti į tai dė
mesį.

Bet ne dėl to norėjau pasisar 
kyti. Man rūpi antroji to raši
nio dalis. Autorė, užuot rašiusi 
apie bažnyčios reformas, pasi
naudojo, konkurso proga, užpil
ti pamazgų lietuviams. Kiekvie
nas turi savo pažiūras. Tai pri
klauso nuo asmens, prie kokių 
organizacijų jis priklauso, su ko
kiais asmenimis jis draugauja 
ir kokios idėjos rusena jo širdy
je. Ir kiekvienas turi teisę jas 
reikšti viešai, bet tik turi būti 
tam laikas ir vieta. Mano su
pratimu, šio rašinio tema buvo 
apie bažnyčios reformą, bet ne 
apie lietuves moteris, kurios ge
riau miršta badu, negu eina dirb
ti. Ir už tai jai komisija su
teikė pirmą premiją.

Autorei nepatiko, kad lietu
viai gyveno drėgnuose skiepuo
se, taip pat ironiškai išsireiškia, 
kad dabar jie turi nuosavus na
mus ir rezidencijas. Autorė są
moningai kiršina vienus prieš 
kitus (jeigu tą premijuotą 
straipsnį kas išverstų į anglų 
kalbą). Ji tvirtina, kad lietu
viai, atvažiavę į Čikagą (auto
rės nurodyta vienintelė vietovė), 
atėmė iš juodukų patį blogiau
sią darbą ir išmetė juos į gatvę, 
užimdami jų butus skiepuose? 
Pirmiausia, lietuviai atvažiavo 
pas lietuvius ir apsigyveno jų

namuose. O darbą ėmė tokį, ko
kį darbdaviai pasiūlė. Darbo
vietėse yra unijos ir darbdavys, 
kad ir kaip norėdamas, negali 
vieno asmens atleisti ir priimti 
kito. Tą ir autorė puikiai ži
no, o jos iš piršto išlaužti tvir
tinimai yra sąmoningas savų 
idėjų skelbimas ir lietuvių že
minimas. Iš straipsnio matyti, 
kad autorei visai ne prie širdies, 
kad lietuviai atvažiavę į Čikagą,, 
kad ir juodžiausią darbą dirb
dami, sugebėjo ir vaikus į mo
kyklas leisti ir patogesniam bu
tui susitaupyti.

Vietoje rašiusi apie bažnyčios 
reformą, autorė nuklysta į pel
kes ir pradėjo apie Kingo demo- 
tracijas. Autorė užmiršo, kad 
ir mūsų ūkininkai darė pana
šias ekskursijas į geriau sutvar
kytus ūkius, tik ne jų užėmimo 
tikslu, bet pasimokymo. Mano 
manymu ir Kingas savo ekskur
santams turėjo parodyti, kaip 
čia švaru, kaip pievelės ir gėlės 
prižiūrimos, kaip stogai sutvar
kyti ir langai nudažyti. Ir va
kare pasakyti, kad eikite namo, 
taip darykite ir Jūsų kvartalai 
taip atrodys, nes patys namai 
geresni, turtuolių Michigan gat
vėje statyti. Tik tokiu keliu ei
nant pasieksi progreso ir geres
nio gyvenimo. Bet Kingas sa
vo ekskursantams to nepasakė, 
nes ne tuo tikslu jis juos čia at
vedė. Jo tikslas, mano manymu, 
ne gerovę kelti, bet krašte su
irutę daryti, kad greičiau komu
ną įvedus. Kad panašaus auklė
jimo dvasios ir autorė yra įskie
pyta, rodo jos iškišimas, dar 
Lietuvoje bolševikmečiu nuval
kiotos frazės “Ponia geriau

Kardinolas Beran pasiūlė 

rehabilituoti Joną Husą
New World žiniomis, Čekoslo

vakijos kardinolas Josef Beran, 
kurį stalinisto Novotnio val
džia laikė kalėjime, pradėjęs 
Ryme pasitarimus dėl rehabili-

Ką tokia-f ra - 
bažnyčios re- 
lietuvė mote- 
“Ponia, kuri

mirs, negu dirbs”, 
zė turi bendro su 
forma? Autorei, 
ris Čikagoje yra
geriau mirs badu, negu dirbs”. 
Lietuvės moterys Čikagoje, ko
kios jūs žemos? Pagal autorę, 
kaip jūs dar aukojatės ruošda
mos Jaunimo Centrui ir kitoms 
kultūrinėms organizacijoms va
karienes? Gal tik todėl, kad 
gautute pavalgyti? Juk bendrai 
lietūvės moterys yra žinomos, 
kaip darbščios ir geros šeimi
ninkės. Stebiuos, kad dvi tos 
autorės išniekintos čikagiškės 
moterys, juri komisijos narės 
balsavo už tą rašinį.

Dėl atvažiavimo į Čikagą ir į 
Marquette Parką, tai autorė ga
li būti rami ir bus saugi. Lietu
viai nėra tokie kerštingi, kaip 
jos bendraminčiai. Jau vien ta 
autorės mintis, kad gali būti ne
įleista lietuvių kolonijon, yra 
ne lietuvės moters galvosena. 
Tas rodo, kad autorė yra ap
krėsta atitinkamų bacilų ir jos 
sąžinė nerami.

tącijos garsiojo čekų reforma
toriaus Jono Huso, kurs Baž
nyčios susirinkimo Konstancoje 
buvo už “ereziją” prakeiktas, 
nusmerktas ir 1415 metų liepos 
6 dieną sudegintas ant laužo.

Rehabilitacija reiškia išteisi
nimą, gero vardo ir garbės at
statymą. Jonas Husas šiandien 
yra iš naujo patapęs čekų patrio
tų idealu ir demokratinio są
jūdžio simjbojliu. Huso vardu 
esanti parašyta populiari liau
dies daina, kuri ypač nepatin- • 
kanti sovietų rusams. Huso pa
gerbimas Vatikane dar labiau 
prisidėsiąs prie PrahOs-Maskvos 
santykių įkaitimo.

Kieno pinigais tyrė 
tabako kenksmingumą

Amerikos medikų draugija 
(AMA) paskelbė savo tyrinė
jimų komiteto raportą, ku
riame teigiama, jog nėra nu
statyta, kad -cigaretės būtų 
kaltos dėl plaučių ligų, širdžių 
sukrikimų, vėžio ir pan. Tas 
tyrinėjimas buvo finansuoja
mas tabako industrijos tam 
tikslui skirto 20 milijonų dole
rių fondo lėšomis.

Raporte sakoma, kad dar 
ilgą laiką truksiu ir toli reiksią 
keliauti, kol bus galima gauti 
aiškesni vaizdą, kurs kol kas 
tebesąs “gana miglotas”.

Nėra geresnio

PRODUCT OF POLAND

kaip lenku kumpis
|Good Housekeeping^

Trys garsios rūšys: KRAKUS, ATALANTA, TALA, 
gaunami nuo 2 iki 12 svarų skardinėse

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Daugiau gerumo, negu blogumo
Prezidentas Johnsonas, pasirašydamas Kongreso 

priimtą Įstatymą kovai su nusikaltimais, pareiškė, jog 
tas Įstatymas esąs labai skylėtas, turįs daug spragų ir 
trūkumų. Tačiau jis vis dėlto nutaręs pasirašyti dė to, 
kad tas įstatymas turįs daugiau gero, negu blogo.

Vadinasi, geriau turėti nors ir labai netobulą įstaty
mą, kuris galėtų padėti kovai su nusikaltimais, negu vi
siškai nieko neturėti.

Prezidentas labiausiai pabrėžė savo nepasitenkinimą 
ta Įstatymo dalimi, kuri liečia ginklų kontrolę.

Iš tiesų pagal priimtą Įstatymą tinkama ginklų (re
volverių ir visokios rūšies šautuvų) kontrolė bus tiesiog 
neįmanoma. O tuo tarpu ginklų kontroliavimas yra bū
tinas kovai su įvairiais nusikaltimais, o ypač žmogžudys
tėmis. Pravartu turėti galvoje, kad per metus Ameriko
je nuo Įvairios rūšies šaunamų ginklų miršta apie 18,000 
žmonių!

Vieni yra piktadarių tais ginklais nužudomi, kiti 
netyčia per neatsargumą savo giminių, draugų ar pažįs
tamų yra nušaunami, o kai kurie tų ginklų pagalba pa
pildo savižudybę.

Kongreso priimtasis įstatymas draudžia “mažus 
ginklus” (atseit, revolverius) siųsti per paštą iš vienos 
valstijos į kitą. Tačiau nesuvaržo siuntinėjimo didesnių 
ginklų (sakysime, siuntinėjimo medžioklinių bei kitokių 
šautuvų). Tuo tarpu surinkti duomenys rodo, kad apie 
30 nuošimčių nužudomų ginklais žmonių kaip tik yra at
liekama didesniais ginklais, ateit, vienos ar kitos rūšies 
šautuvais!

Prezidentas Kennedy, jo brolis senatorius Robert F. 
Kennedy, dr. Martin Luther King ir daugelis kitų kaip 
tik ir buvo didesniais ginklais (šautuvais) nužudyti. 
Riaušių metu šautuvai taip pat daugiausia yra vartojami, 
kai pasislėpę namuose ar užsilipę ant stogų riaušininkai 
pradeda j policiją ar tiesiog Į minią šaudyti,

Kaip apskaičiuojama, apie 50 milijonų amerikečių 
yra vienokio ar kitokio šaunamo ginklo savininkai. Nie
ko stebėtino, kad šiomis dienomis anglų žurnalistas 
Henry Fairlie, kalbėdamas apie tą amerikiečių apsi
ginklavimą ir neturėjimą tinkamo įstatymo ginklams 
kontroliuoti, pareiškė, jog Amerika pradeda virsti savo 
rūšies džiunglių kraštu. Girdi, nors aš Ameriką labai 
myliu ir esu susižavėjęs jos atsiekimais, bet jos delsimas

Mūsų XX amžiaus palyginimas 
su XVII-ju

Dviejų baisiųjų birželių, 
būtent 1940 metų birž. 15 die
nos ir 1941 metų birželio 11 
15 d. liūdnų sukaktuvių proga 
“Darbininkas” suglaustai pa
teikęs sovietų rusų genocido 
veiksmus pavergtoje Lietuvo
je teisingai pastebi, kad “Nu
sikaltėliai prieš žmoniškumų 
— naciai nubausti Niurnberge. 
Kada ir kur bus nubausti nu
sikaltėliai bolševikai?” '

Genocido nuostoliai 
mūsų tautai .

1939 spalio 10 Kremliuje bu
vo surengtas priėmimas Lietu
vos delegacijai, pasirašius sa
vitarpinės pagalbos sutartį; 
bet tuo pačiu metu jau buvo

su įsivedimu tinkamos ginklų kontrolės ją beveik išbrau
kia iš civilizuotų bendruomenių skaičiaus.

Kodėl taip yra? Kodėl ginklų kontrolės atžvilgiu 
Amerika yra toli atsilikusi nuo visų kitų civilizuotų kraš
tų? Kokėl, nežiūrint i visas valdžios daromas pastan
gas ir Prezidento raginimus, Kongresas pajėgė priimti 
tik “pusiau iškeptą” įstatymą ginklams kontroliuoti?

Tai labai opūs klausimai, į kuriuos atsakant pirmų 
pirmiausia tenka pabesti National Rifle Association, 
kuri priskaito apie 850,000 narių. Tai “šautuvų sąjungai” 
priklauso daugiausia medžioklių mėgėjai ir, žinoma, di
desnės ir mažesnės bendrovės bei šiaip biznieriai, kurie 
verčiasi ginklų pardavinėjimu.

Sąjunga Washingtone išlaiko labai didelį štabą, ku
rio pareiga yra žiūrėti, kad nebūtų priimtas nepalankus 
ginklams pardavinėti įstatymas. To štabo nariai viso
kiais kontaktais bei visokiomis priemonėmis stengiasi pa
veikti Kongreso narius, kad jie nebūtų “per daug ne
draugiški” ginklų bizniui.

Sąjunga Washingtone turi savo didžiulį, devynių 
aukštų ir pusketvirto milijono kainuojantį pastatą, kur 
yra įsikūrusi jos būstinė. Iš tos būstinės tad ir vedama 
propaganda prieš priėmimą įstatymų ginklams kontro
liuoti. Toji propaganda vedama laiškais, asmeniniu kon
taktu, skelbimais laikraščiuose, per radiją ir televiziją. 
Propagandai išleidžiama milžiniškos sumos pinigų.

Kai vienoje ar kitoje valstijoje bandoma priimti kiek 
griežtesnis įstatymas ginklams kontroliuoti, tai sąjun
gos vadovybė tuoj sukrunta vesti propagandą prieš tokio 
įstatymo priėmimą. Ir dažniausiai ji laimi. Sakysime, 
1967 m. buvo paruošta ir pasiūlyta ginklams kontroliuoti 
500 įstatymų projektų įvairių valstijų legislatūroms. 
Iš tos gausybės projektų tik vienas kitas nebuvo numa
rintas. Ir pasitaikė taip, kad daugiausia buvo numarin
ti projektai, kurie siūlė griežtesnę kontrolę!

Tai tokia galinga iki šiol buvo toji ginklų pardavėjų 
ir šautuvų mėgėjų sąjunga. Visuomenės nusistatymas 
prieš ją vis didėja. Spauda taip pat vis griežčiau prieš 
“mirties pardavėjus” pradeda pasisakyti. Prezidentas, 
nors ir pasirašė “nedakeptą įstatymą”, tačiau pareiškė, 
jog nesiliaus spaudęs Kongresą, kad tasai tinkamai dar
bą baigtų, atseit, pasirūpintų nedakeptą įstatymą papil
dyti ir jį tinkamai iškepti. Vadinasi, paruošti toki įsta
tymą, apie kurį būtų galima pasakyti, jog jis yra geras, 
o ne tik pusiau geras.

rašomos instrukcijos apie 
“priešsovietinio elemento lik
vidavimą” Lietuvoje ir, vaišes 
baigus, spalio 11-tos instruk
cijos buvo pasirašytos.

Kremlius pasiuntė savo pati
kėtinius į Lietuvą genocido 
pykdyti, ir po deportacijų ope
racijos grįžusius Maskvon en
kavedistų karininkus priėmė 
Stalinas bei Kalininas ir apdo
vanojo ordinais.

Pirmas daportacijų aktas — 
min. pirm. A. Merkys ir užsie
nių reikalų min. J. Urbšys pir
miausia deportuoti J. Paleckio 
ir M. .Gedvilos 1940 liepos 16 
pasirašytu įsakymu. Antras 
jau masinis aktas — 1940 lie
pos 11 — 12 naktį: suimta apie 
2,000 veikėjų, kurie po kentė
jimo kalėjimuose, po pusfne-

Šv. Antano taupymo ir skolinimo b-vė Ciceroje buvo paskelbusi vaju, pavadintą "Operation Shop Early". šio 
vajaus tikslas buvo, kaip galima daugiau pasiusti laišku su pasveikinimais ir dovanėlėmis JAV kartams, esan
tiems Vjetname. Šiais metais ir vėl tos b-vės vedėjas J. Gribauskas paskelbė tą patį vaju. Skautės pirmosios atė
jo į talką. Nuotraukoje matome skaudy surinktas dovanėles. Stovi ved. J. Gribauskas su p. Rodig; sėdi iš kai

rės: Lori Vorreyer, Mary Kay Fitzsimmons, Sharon Grabowski, Leslie Vorreyer ir Cynthia Mainiero.

čio buvo “nuteisti” už akių sun
kiesiems darbam į tolimuosius 
rytus ar šiaurę. Nuo tada iki 
naujo masinio veiksmo buvo 
individualiai suimta iki 12,000. 
žiauriausias veiksmas — 1941 
birželio 14 - 15, kada depor
tuota 34,760.

Su karo pradžia deportacijos 
virto masinio žudymo orgijom: 
nespėtus išvežti — šaudė. Pra
vieniškėse sušaudė 450 kalinių 
ir 27 civilinius stovyklos admi
nistracijos tarnautojus. Čer
venėje 80, Telšiuose — Rai
niuose 76, Panevėžy 26, Zara
suose 22, Rokiškyje 30, Petra
šiūnuose 28, Ukmergėje 7, Pa
pilėje 10, Raseiniuose 20. Čia 
ir kitur tom dienom rasta nu
žudytų 1,114.
Šiandien Lietuvoj turėtų būti 

3,858,000 gyventojų
Tolimesni genocido veiks

mai, kasmet po kelis masi
nius, buvo vykdomi nuo 1944 
iki 1948.

Lietuvos dabartiniame plote 
prieš karą buvo 3,215,000 gy
ventojų. Po 20 metų, 1959, bu
vo oficialus gyventojų surašy
mas ir gyventojų rado 2,711, 
000. Taigi per 20 metų gyven
tojų sumažėjo daugiau kaip 
puse milijono. Jei ir sakoma, 
kad Sovietai deportavo apie 
400,000 iš Lietuvos, tai nerei
kia užmiršti, kad per 20 metų 
turėjo priaugti naujų gyvento
jų bent penktadalis: pagal 
normalų Lietuvos prieauglį, 
jei ne genocidas — raudonasis 

ir rudasis — tai 1959 metais 
Lietuvos gyventojų skaičius iš 
3,215,000 būtų turėjęs pakilti 
iki 3,858,000. Skirtumas — 
daugiau kaip milijonas. Tas 
milijonas gyvybių, tikrųjų ir 
potencialiųjų, yra bendras 
Stalino ir Hitlerio balansas, 
kuriame Stalino sąskaitoje tek
tų įrašyti apie 700,000.

Šiuos šiurpius skaičius kar
tojant, prisimena Dr. Vandos 
Sruogienės parašytoj Lietuvos 
Istorijoje nupasakoti pragaiš
tingi Vazų dinastijos valdymo 
laikai 1588 — 1668 metais su 
skyriais “Prasideda 60 metų 
karas su Maskva” ir “Maskolių 
įsiveržimas į Lietuvą”... Kaip 
panašus mūsų šių dienų liki
mas į aną prieš lygiai 3C0 me
tų...

Savo tautos erškečiuoiai is
torijai geriau pažinti, kiek lie
tuvių tauta iš senų senovės 
buvo rusų - rusinu puldinėja
ma, patartina skaityti “Kario” 
praeito gegužės mėn. nume
ryje Dr. Algirdo Budreckio 
pradėtą spausdinti istorinį 
eiklių “Lietuviškoji ekspansi-

NAACP priešingas 
prezidento komisijai 

smurtui ištirti
Negrai neteisingai kritikų 

kaltinami dėl smurto veiksmų 
Amerikas miestuose, pasakė 
N. A. A. C. P. (nacionalinė aso
ciacija spalvotiems žmonėms 
remti) direktorius Ed. McCle
llan. Jis nurodė, kad prezi

dentą Kennedy, jo brolį Ro
bertą Kennedy ir Kingą nužu
dė tik ne negrai. Prezidentas 
Johnson skirdamas savo ko
misiją smurto priežastims šio
je šalyje tirti prisidėjęs prie 
bendro negrų apkaltinimo.

Per 3 dienas nušauti 
76 žmonės

Paskelbta, kad nuo praeito 
sekmadienio vidurnakčio iki 
trečiadienio nakties JAV-bėse 
nuo šaunamų ginklų mirė 76 
žmonės, iš jų 39 buvo nušauti, 
28 patys nusišovė ir 9 žuvo per 
neatsargumą. Per metus nuo 
šaunamų ginklų miršta po 
daugiau kaip 6500 žmonių, 
maždaug po 125 kas savaite. 
Čia neįskaitomi nelaimingi at
sitikimai ir savižudybės.

Miesto tėvvai duoda blogą 
pavyzdį miesto vaikams
Chicagos miesto tarybos po

sėdyje praeitą trečiadienį al- 
dermonai (miesto tėvai) susi
ginčiję ėmė rėkauti, šaukti, 
pašokdami iš vietos kits kitą 
prie tvarkos šaukti. Palaukęs, 
kol triukšmas aprimo, meras 
Richard Daley pasakė trumpą 
“pamokslą”, patardamas mies
to tėvams laikytis savo išleis
tų nuostatų, tvarkos ir rimties. 
“Ką pasakys tie vaikai, kurie 
štai balkone susėdę klausosi ir 
kaip mes galime reikalauti 
žmonių, kad klausytų mūsų 
potvarkių, jei patys jų nesilai
kome”, kalbėjo Daley.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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— Atsiminkim, kas yra partijos viršū

nėje. Atėjęs prezidiumas iš trijų asmenų, 
pasidėjo keletą raštų ant stalo, neįgudu- 
siomis rankomis pasklaidė ir užvedė vie
nas po kito “malūnėlį”, ką patys girdi iš 
Kauno radiofono ir agitatorius šūkaujant 
apie karžygišką raudonąją armiją, mus 
išvadavusią iš ponų priespaudos.

— Žydelis pirmininkas, paskelbęs po
sėdį atidarytą ėmė aiškinti mums suvažia
vimo tikslą, remdamasis gautu aplinkraš
čiu iš savo vyriausybės Kaune. Visų pirma 
mes miškininkai esą turime būti lojalūs 
naujai liaudies išrinktai valdžiai, o tai 
reiškia dirbti, bet neponauti. Savo loja
lumą turime įrodyti stropiai želdindami 
miškus, kuriuos beatodairiniai esanti iš
eikvojusi senoji buržuazinė valdžia, iš
parduodama juos papildymui ištuštinto 
savo asmeniniams reikalams valstybės iž
do, kaip tai: dvarams pirkti, rūmams 
statydintis ir lėbavimui. Neužmiršo pri
durti, kad liaudis buvo kišama į kalėji
mus už patinkimą miške kelių sausų ža
bų. Kad bežemis darbininkas, žiemą be
darbis, kad nesušaldytų vaikus, privers
tas buvo eiti į valdišką mišką parinti ko
kių nuobirų žaizdrui pasikurti, bet sugau
tas kalėjimo neišvengė. Išreiškęs viltį, kad 
mes suprantame pasikeitusią padėtį, pir

mininkas įsakmiai pabrėžė, jog dabar 
miškų vogti ir spekuliuoti nebegalės. Tuos 
žodžius tardamas, jis į mumis įžūliai žiū
rėjo, bet mūsų šalti žvilgsniai, o gal ku
rio iš mūsų veide nejučiomis šmėkštelėju
si panieka, jam pastebimai nepatiko. To
dėl liepė tris kartus sušukti draugui, tė
vui ir mokytojui Stalinui valio! Po to nu
tilo ir atsisėdo. Po jo balsą paėmė jau
niausias narių partijos sekreterius, mato
mai geriau raštingas už kitus. Tą sekreto
rių manau pažįstate; jis yra T. jūsų mies
to į žemę užkasamo “aukso” išvvežiotojas 
naktimis iš tų kabinų, į kurias “karaliai 
pėsti vaikščioja”.

Visi susijuokė.
— Jis švariai atlikdavo savo darbą, 

kaip ir jo tėvas, — pagyrė Vydeikienė. — 
Kažin kokį dabar gausime į jo vietą, — rū
pinosi ji, kaip namo savininkė.

— Greičiausiai kokį inteligentą su auk
štuoju mokslu, nes pagal marksistinį — 
bolševikinį mokslą “kas buvo niekis, tas 
bus viskuo”, ir atvirkščiai., — pasišaipė 
Vydeikienė, ir tuoj pat kreipėsi į svainį:

— Ką daugiau jums benurodė “išrink
tieji?” Gal liepė stachanovietiškai išau
ginti miškus?

— Nebūtų ko stebėtis, — pusiau rimtai 
atsakė girininkas. — Juk jie iš anksto nu
stato, kiek kiaušinių višta turi padėti, kad 
ir nelesusi. Kokį kiekį pieno turi primelžti 
melžėja iš vienos karvės, nesvarbu kokios 
veislės ir kaip šeriama ji būtų. Kiek javų 
turi užauginti žemdirbys. Gi nepalankio
mis atmosferinėmis sąlygomis, skėriais, 

netręšta dirva, nė iš kur negavus trąšos, 
pasiteisinti nevalia. Kiekvieną nesėkmę 
Stalino “saulė” priskiria sabotažui ir ne
kaltas darbininkas dingsta be žinios.

— Baisu, — susipurtė Vydeikienė. — 
Tos kalbos tau tik apetitą atima, todėl taip 
mažai valgei.

Nepastebėjęs sesers pastabos, — giri
ninkas tęsė savo mintį. — Turiu atiduoti 
teisybę tam sekretoriui T. Jis buvo taktiš
kas. Neužgauliojo nei buvusios santvar
kos, nei asmenų, tik nuoširdžiai pasigai
lėjo tų reakcionierių, kurie nesuprato, jog 
dabar tikrai patekėjo naujo šviesaus kul
tūrinio gyvenimo aušra Lietuvoje visiems.

— Kvailys, — neiškentė Vydeika.
— Matytis jis pats tuo šventai tiki. Man 

buvo jo paties gaila, kaip apgauto propa
gandos. Matyt yra ir pasiryžęs tam nau
jam gyvenimui atsidėjęs dirbti, nes nie
ko nenusivokdamas miškininkystėje, ne- 
atlaidžiai miškų urėdo klausinėjo apie 
miškų' želdinimą, priežiūrą, dirvą, me
džių rūšis ir jų gajumą prigyti, augti bei 
eksploatavimo procedūrą. Dėl to, mūsų 
miškų urėdas turėjo net prakaitą šluosty
tis nuo kaktos. Vietomis ir mes girininkai 
jam padėjome aiškinti, yt pamoką dėstyti.

— Todėl taip ilgai posėdžiavote, — su
prato namiškiai.

— Ne visai. “Valdžia” susirinko tik 11 
vai. Pirmą valandą paskelbė pietų per
trauką iki antros. Bet prezidiumas grįžo 
pusę valandos vėliau ir besugrįžo tik du, 
be pirmininko.

— Kodėl per pertrauką neparėjai pas 
mus pietų, prikišo sesuo Vydeikienė.

— Nenorėjau ilgiau užtrukti. Visi po
sėdžiautoj ai nuėjome į artimiausią aludę 
po stiklą alaus išgerti. Atsargiai pašnekė
jome, pasitarėme, pasiguodėme ir nepa
jutome kaip prabėgo valanda. Po pietų 
pertraukos buvome užklausti, ką pagei
daujame iš savo pusės. Atsakyti turėjome 
kiekvienas atskirai, bet pageidavimai mū- 
sųvisų buvo vienodi: kad būtų priskirti 
privatūs miškai prie girininkijų, būtų pa
samdyta daugiau eigulių; kad paveiktų 
raudonuosius kareivius negadinti medžių 
miškuose ir savo nuožiūra be plano jų ne
naikintų. Taip pat reikalavome sau tų 
pačių teisių, kaip kad turėjome anksčiau. 
Sekretorius užsirašė ir žadėjo pranešti kur 
reikia.

Pasižiūrėjęs į laikrodį, girininkas su
bruzdo :

— Ne arti parvažiuoti į namus, o dar 
turiu išpildyti Katriutės prašymą, — dau
giau į seserį kreipdamasis kalbėjo jis. — 
Dangun žengimo šventė bus rugpiūčio 15 
d. Tą dieną yra mūsų miestelyje bažny
čios atlaidai, tad ir norime nepastebimai 
pakrikštyti dukrytę. Žmona prašė, gal 
sutiktum būti krikšto bobute? Mat, ji se
novės papročių šalininkė ir tas krikštynas 
norį atlikti pagąl tradiciją.

—* Jeigu geresnės neturite — sutiksiu, 
— juokavo Vydeikienė. — O kas bus krikš
to tėvai?

— Abu Galkontai.
— Ar nepasididžiavo kviečiami?

— Ne. šiuo metu ir dvarininkai nuolai- 
desni. Tiesa, mūsų pažintis su jais užsi
mezgė jau tada, kai Galkontas nusipirko 
dvarą mūsų valsčiuje. Statant naujus rū
mus, jam reikėjo dažnai lankytis į girinin
kiją dėl miško medžiagos ir nuo to laiko 
mūsų santykiai yra geri.

— Ar jie dvare gyvena?
— Vasaromis visada atostogavo dvare, 

bet okupacijai ištikus numanydami savo 
prekybą nebeišlaikysią Šiauliuose, persi
kėlė nuolatos čia gyventi, kad nors butą 
galėtų sau išsaugoti ir gauti tuos 30 ha že
mės po išdalinimo bežemiams.

— O kaip suvargino žmones! — pagai
lo Vydeikienei.

— Jų tikrai gaila, — pritarė Petras. 
Įkūrė žemės ūkio našų aruodą. Pastatė 
naujas patogias trobas vieton dpgriuvusių 
senų kumečiams. Visur įvedė elektrą, net 
ir į tvartus, lygiai kaip ir vandenį, atpom- 
puojamą.iš šaltinio. Užveisė didelį vaisių 
sodą su bičių aviliais. Žmonės turėjo dar
bą ir gerą uždarbį. Kai susipažinsite krik
štynose su Galkontais, gal ųuvažiuosime ir 
į dvarą kitą dieną — patys pamatysite.

— Kur gi Silvestras? — dabar tik pasi
gedo jo dėdė Petras.

— Jis išlydėjo savo svečius.
— Nepalikite ir jo.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkiteDienraštį“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

LAIŠKAS NUO DUNOJAUS
Rašo LEONAS KVECAS iš Jugoslavijos

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

lei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

M34 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Roald.: 38Ė-22S3
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrai, penktadieni nuo 1—0, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

Pas mane naujienos tokios: 
praeitą birželio 13 d. naktį švil
pė, kaukė ir draskėsi audringas 
vėjas. Vėjuota yra ir šiandien, 
šeštadienį ir sekmadienį lijo, o 
po to atvėso oras. Rytmečiais ir 
vakarais beveik reikalingas pal
tas. Dienomis temperatūra pa
kyla iki 18, o naktimis nukrin
ta gal iki 10.

Neseniai buvau Belgrade ir 
Novi Sad. Važiuojant trauki
niu į akis krito garniai, kurių 
čia yra panašiai kaip ir Lietu
voje. Jų ypač daug matėsi Du
nojaus upės slėnyje pelkėtose 
vietose. Vaikšto išdidūs, ramūs, 
neskubėdami, maisto sau ir ma
žiukams ieškodami.

O tas Dunojus visgi gražus, 
Jugoslavijoje jo vandens plotis 
siekia kilometrą ir daugiau, o 
jo slėnis yra dar platesnis. Slė
nį dažnai supa kalnai ir pušynų 
miškai.

žiūrint į tą romantišką Du
nojų, jis kažką primena. Atro-

lietu-

Ofl«« — HB 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos, antradieniais, penktadie 
aiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rm. GI 8-0S7X

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzio Av«w WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
'ei neatsiliepia tai telef GT R-619P

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tėl. efiset HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 3—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Mt Aparatai - Protezai, Med. Ban- 1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

do, kad jis yra ir mums 
viams giminingas. Istorikai sa
ko, kad mūsų protėviai kadaise 
yra gyvenę prie Dunojaus. To
dėl jis ir lietuviškoje dainoje 
apdainuotas:

“Siuntė mane motinėlė
Į Dunojų vandenėlio”...

Pas mus jau turistų sezonas. 
Viešbučiuose dažnai sunku gau
ti nakvynei vietą, nes kamba
riai būna turistų užimti. Prie 
restoranų ir kavinių dažnai ma
tosi lauko pusėje sustatyti sta
liukai, apkloti baltomis staltie
sėmis ir nuo saulės uždengti 

‘įvairių spalvų dideliais parašė
liais (lietsargiais). Prie tų sta
liukų sėdi vyrai ir moterys ir 
šnekučiuojasi, gurkšnodami ape
rityvą, vyną ar alų. Alus čia 
stiprus — 12%. Todėl išgėrus 
porą buteliukų pasidaro šilčiau 
ir linksmiau.

Kas nemėgsta alkoholio, o 
mėgsta gamtą — gali eiti prie 
Adrijos jūros, ir čia iš uolinės 
pakrantės gėrėtis artimais ir to
limais gamtos vaizdais. O tų 
vaizdų yra labai daug: jūroje už 
kelių kilometrų horizonte iški
lusios (kalnuotos salos arba že
myno uoliniai kalnai, kurie su
pa miestą ir dengia horizontą 
iš pietvakarių pusės — itališ
kojo Triesto link. Gražus kal
nuoti plikų arba žalumais apau
gusių uolienų vaizdai guli ir ry
tų pusėje Zagrebo link.

Kai prisisotini gamtos vaiz
dais, tada jau gali bristi į van
denį, ieškodamas atsigavimo ir 
džiaugsmo iš Adrijos jūros. O 
juk tikrai tvankiomis ir karšto
mis vasaros dienomis vėsus jū
ros vanduo yra sveikiausias ir 
veiksmingiausias atsigavimo šal
tinis.

Tam kartui. Viso geriausio.

jų gyventojų 1980 metais mies-pasakė. Ypatingai gilų įspūdį 
te bebus likę mažiau kaip 2 
milijonai (1950 metais buvo 
3,100,000). Tik Cicero esą išsi
laikys “kaip sniegas baltas”.

Intensyvus rasinis pakiti
mas iki 1975 metų žymiai pa
lies West Garfield Parką ir 
Austiną vakaruose; Roselan- 
dą, Washington Heights, Au
burn, Gresham ir West Eng
lewood pietvakariuose; South 
Shore, Avalon Parką ir Burn
side pietryčiuose. Taip pat žy
miai, kad ir ne tiek labai, neg
rų daugėjimas palies South 
Chicago, Calumet Heights ir 
Pullman miesto pietinėje 
lyje.

padariusi našlės Loretos King 
kalba. Demonstracijoje daly
vavę apie 50,000 žmonių, su
važiavusių iš visų Amerikos 
miestų. Prisiminta, kad pa
čiam Martynui Liuteriui Kin
gui vadovaujant demonstraci
joje 1963 metų vasarą dalyva
vo apie 200,000.

DON’T set his 
world on fire

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

da-

pa

Chicagai siūlo 
Karaliaus kelią

Chicagos meras Daley 
siūlė miesto tarybai dvi gatves
— South Park Avenue ir South 
Park Way pakeisti Į Martin 
Luther King Drive. Pakeiti
mui gyventojų sutikimo nebū
sią reikalo atsiklausti. Martin 
Luther King Drive prasidėtų, 
kur Cermak baigiasi ir eitų į 
pietus iki miesto ribų.

Net Indijoje, Vakarinėje 
Bengalijoje, vienas naujai 
statomas kelias Į Dungapurą 
pavadintas Kingo vardu.

Šaunamais ginklai nužudo 
daugiau negu automobiliais

Chicagos miesto ir Cook aps
krities koroneris Dr. Toman 
paskelbė, kad praeitais metais 
Cook apskrityje nuo šaunamų 
ginklų mirė 607 žmonės, kai 
per tuos pačius metus nuo au
tomobilių mirė “tik” 591. Dau
giausia nušauta praeitą lapkri
čio mėnesį, būtent 70 žmonių.

Šį mėnesį čikagiečiai savo 
noru policijai grąžino 117 šau
dykles.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3M4 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

katdien nuo 1—4 popiet ir 6—S vai
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6^732

DR. A. MACIŪNAS 
chirurgas 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad, penktad. 1-4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstums*.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

CTA vėl gaus kelti kainas?
Illinojaus legislatūros muni

cipalitetų komisija priėmė bi- 
iių, kuriuo uždraudžiama imti 
po 5 ir 10 centų daugiau iš ke
leivių važiuojančių CTA trau
kinėliais į priemiesčius. Bilių 
pasiūlė Cicero atstovas, kal
tindamas, kad jo gyventojai 
turi už trumpą tarpą prie pa
grindinės važmos 30 centų dar 
primokėti. Laukiama, kaip 
liepos 15 dieną susirinkusi le- 
gislatūra nubalsuos.

Buvo gandų, kad ir be to 
biliaus CTA jau suka galvas, iš 
kur paimti pajamų didėjan
čiam deficitui padengti.

Traleriams nebus ko semti
Michigano ežero žuvelės 

“alewives” sudarė keturioms 
paežerės valstybėms — Illino- 
jui, Indianai, Wisconsinui ir 
Michiganui malonų nemalo
numą. Buvo susitarę, pasam
dę 16 tralerių (travlerių) su 
milžiniškais tinklais žuvelių 
dvėselienai semti iš pakraščių, 
bet štai birželio mėnuo baigia
si ir dvėselienos nėra ko semti. 
Perskridus visą ežerą helikop
teriais, rasta, tik šiek tiek ties 
Evanstonu, maždaug po 100 
“lavonų” akrui vandens ploto. 
Tralerių savininkai sėdi be 
darbo ir atrodo, kad šią vasa
rą darbo neturės, nes nustaty
ta, kad šią vasarą žuvelių yra 
tik 10 nuošimčių pernykščio 
kiekio.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

CRADINSKAS
Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telet REpublic 7-2290

SOPHIE BARČU s]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos p ra gr a mos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
R«z. telef.: PR 9-6730

Lietuvi? kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

Senatas susidomėjo 
Chicagos gaujomis

Šį ketvirtadienį Chicagoje 
prasidės senatoriaus John L. 
McClellano vadovaujamos se
nato komisijos posėdžiai ištirti, 
kaip atsitiko, kad apie milijo
nas dolerių skirtų federaliuių 
lėšų padėjo Chicagoje sustip
rinti dvi galingas juodukų pa
auglių gaujas Blackstone Pmn- 
gers ir East Side Disciples, 
kurių nariai vien šiemet jau 
nužudė 28 žmones. Tyrimas 
vietoje truksiąs apie 4 ar 5 die
nas. Liudininkais pašaukti po
licijos, prokuratūros ir kalėji
mo pareigūnai, TWO ir OEO 
organizacijų viršininkai ir pa
čių gaujų vadeivos. Svarbiau
sias liudininkas būsiąs vienas 
iš tų gaujų pabėgęs narys.

Tos TWO ir OEO yra The 
Woodlawn Organization ir 
Office of Economic Opportu
nity, kurios išleido $927,341 val
džios lėšų, skirtų parūpinti 
gaujų nariams pagrindinį iš
mokslinimą ir darbus, bet nei 
vieno, nei kilo neatsiekė.

Washington© žygininkai 
grįžo Čikagon patenkinti
Trečiadienio vakare samdy

tu sprausminiu lėktuvu grįžo 
iš Washingtono j O’Hare aero
dromą 80 čikagiečių, kurie 
buvo tą dieną išskrido dalyvau
ti “skurdžių žygyje”. Grįžusie
ji be išimties buvo patenkinti 
nusisekusia demonstracija, o 
Mrs. Mary Diamond iš Glen
view net “entuziastiška”. “Bu
vo stačiai žavėtina. Minios bu
vo gerai nusiteikusios ir ne
įvyko nei vieno incidento”, ji

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Chicaga 1975 metais
Chicagos miesto nejudomo- 

jo turto tyrimo (Real Estate 
Research) korporacijos ap
skaičiavimais negrų plitimas iš 
dabartinių getų iki 1971 ar 1972 
metų miesto vakaruose pa
sieks Austin Avenue ir Įsileis į 
Oak Parką. Ashland Avenue, 
kuri šiuo metu yra ska'itoma 
riba tarp baltųjų ir juodųjų 
kelių mylių tarpe, apie 1970 
metus nebebus joks barjeras. 
Spalvotųjų rasės iki 1970 metų 
iš 30.4 nuošimčių 1970 metais 
iki 1975 metų padaugės iki 
51.8%. Chicagos gyventojai iš 
3,626,000 1965 metais sumažės 
iki 3,487,000 1980 metais. Per 
tą pati laiką baltųjų gyventojų 
skaičius iš 2,481,(XX) sumažės 
iki 1,939,000. Nebaltųjų (spal
votųjų) gyventojų padaugės 
išl,142,000 iki 1,548,000. Baltų-

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

FUNERAL HOME
W. 7 lit STREET

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE

2533
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

— Northsides Humboldt Parko Lie- 
tuvių Klubo piknikas - išvyka įvyks 
sekmadienį, birželio 23 dieną Jeffer
son miške", toje pačioje vietoje, ku
rioje praeitą metą buvo prie Indian 
Road, į rytus nuo Central Avė. Klubo 
nariai ir visi lietuviai prašomi at
vykti ir atsivesti savo draugus.

K. Čepukas

— Marquette Parko Lietuvių Na
mų Savininkų pusmetinis susirinki
mas įvyks birželio 21 dieną, penk
tadienį, 7:30 vai. vak., lietuvių para
pijos salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Valdyba visus narius kviečia 
dalyvauti, nes turim galutinai pasi
ruošti savo piknikui, kuris įvyks lie
pos 4 dieną Onos Bruzgulienės dar
že. Neužsimokėję mokesčių, malonė
kite užsimokėti. Tris mėnesius ne-' 
turėsim susirinkimo, iki 
dienos. Po susirinkimo 
Būkite visi.

Ona Švirmickas,

JUOZAPAS J. GUDAITIS
Gyv. 6741 So. Claremont Ave

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

rugsėjo 20 
bus vaišės.

nut. rast.
NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVO 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Mirė birželio 19 dieną, 1968 m., 12:30 vai. popiet, sulaukęs 86 
metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Jurbarko, mieste.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Pasiliko dideliame nuliūdime sesuo Domicėlė Gresienė, jos duk-

’ beitė Felicia, giminės Šauklių šeimos ir kiti giminės, draugai 
pažįstami.

Gedulingos šv. Mišios už velionies sielą bus atnašaujamos 
tadienį, birželio 22 dieną 9 vai. ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje.

Laidojamas šeštadienį, birželio 22 dieną 10:30 vai. ryto iš __
žeikos - Evans koplyčios (6845 So. Western Avenue) bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Nuliūdę:
Sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

šeš-

Ma-

PADĖKA

JONAS
Mirė 1968 metų balandžio 

. miero kapinėse.
Mes nuoširdžiai dėkojame visiems už lankymą koplyčioje ir pa

lydėjimą į kapines mūsų brangaus vyro, tėvo ir brolio. Nuoširdus dė
kui visiems už pareikšta mums užuojautą labai skaudžioje gyvenimo 
valandoje žodžiu bei raštu.

Labai dėkingi esame visiems užprašiusiems šv. mišias už jo 
sielą. Dėkojame visiems prisiuntusiems velioniui gėlių.

Ypatingas dėkui grabnešiams ir laidotuvių direktoriui p. Petkui.
Visiems, visiems nuoširdus dėkui.

Velionies žmona Elena, sūnus Algimantas su šeima 
ir brolis Petras su šeima.

KUBILIUS
men. 12 dieną. Palaidotas Šv. Kazi-

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY,. JUNE 21, 1968

5



Kiekvieną dieną rusai didrokopteriu veža paštą iš Leningra
do į Helsinkį. Jų hidrokopteris eina vandeniu ir ledu. Jis va

žiuoja 37 mylių greičiu į valandą.

Realestatinkai patenkinti
. Reales!a liniukų tarybos vice
prezidentas Gene Conser pa
reiškė Chicagojc, kad aukš
čiausiojo teismo naujausias 
nutarimas dėl namų pirkimo 
— pardavimo visą “housing” 
reikalą išsprendžia ir dėl lais
vo apsigyvenimo ( open occu
pancy) daugiau jokių įstaty
mų leisti nebėra reikalo.

Aukšč. teismo nutarimas bet 
kokią namų pirkimo — parda
vimo diskriminaciją padaro 
prieškonsti turiniu veiksmu, 
taigi nusikaltimu. Dabar neg
rai galės pirkti bet kokią par
duodamą nuosavybę, kad par
davėjas ir nenorėtų negrams 
parduoti.

šis nutarimas padarytas pa
siremiant senu 1866 metų Re
konstrukcijos įstatymu, kurs 
jau tuomet buvo nustatęs, kad 
“visi Jungtinių Valstybių pi
liečiai turi turėti lygias teises, 
kokiomis naudojasi baltieji pi
liečiai ne jodomai ar asmeniš
kai nuosavybei paveldėti, pirk
ti, parduoti, laikyti ir perleis
ti”.

Katalikų tarprasinės tarybos 
(Interracial Council) direkto
rius McDermott pareiškė, esą 
“nors šis įstatymas ir nesukels 
didelio perversmo, tačiau daug

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namu, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
X Patogios išsimokė* 

- limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Jy Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagą ir visu kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

daugiau negrų (šeimų dabar 
kelsis į baltųjų sritis, šis. teis
mo patvarkymas padrąsins 
negrų šeimas pasinaudoti to
mis teisėmis, žinant, kad už 
juos stovi teismas su visu savo 
svoriu.”

ŠAUTUVŲ “MYLĖTOJAI” 
GĄSDINA “DIKTATŪRA”
lllinojaus atsotvų bute vykdo

masis komitetas praeitą antra
dienį 17 balsų prieš 6 atmetė 
šautuvų “mylėtojų” šalininkų 
pateiktą pasiūlymą atmesti jau 
priimtą įstatymą, kuriuo nuo 
liepos 1 dienos turi būti sure
gistruoti visi šaunamų ginklų 
savininkai.

Vienas Chicagos pietvakarių 
atstovas graudeno komiteto na
rius, sakydamas esą ir Italijoje 
fašistai prieš užgrobdami val
džią iš gyventojų atėmė priva
čius ginklus, o kitas graudeno, 
girdi “Mes turime barbarus prie 
vartų... per 90 mylių nuo mūsų 
krantų (komunistinę Kubą). Jei 
aš būčiau komunistas, aš nieko 
labiau negeisčiau, kaip matyti 
šio krašto piliečius nuginkluo
jant”.

Pagal šautuvų “mylėtojų” ar
gumentavimą išeina, kad net 
atominėje gadynėje amerikiečiai 
kariautų parakinėmis berdian- 
komis ir šratiniais šautuvais!

S?---------------------------------------
TRUMPAI

—“Varpo” suvažiavimas pra
sideda rytoj, šeštadienį, birže
lio 22 dieną Pottowatamie va
sarvietėje. Pagal dienotvarkę 
tuoj po atidarymo bus Dr. K. 
Karvelio paskaita tema “Ide
ologinis Lietuvos nepriklauso
mybės (siekimo aspektas” ir 
diskusijos. Vėliau vakare po
kylis su menine dalimi. Dai
nuos solistė Juzė Krištolaitytė 
- Daugėlienė ir savo poeziją 
skaitys jaunosios kartos poetas 
Kęstutis Gaidžiūnas. Sekma
dienį 9:30 vai. ryto bus antroji 
paskaita, kurią skaitys rašy
tojas A. Kairys, tema “Ar mū
sų kūryba tremtyje yra lietu
viška” su diskusijomis.

Po visų diskusijų bus bendri 
pietūs ir suvažiavimo uždary
mas. Prelegentai ir simpozii-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Excellent Opportunity!
Immediate Opening —

STENO
Typing & Shorthand Required

Permanent Position
Apply In Person

GENERAL FELT
PRODUCTS
2301 S. Paulina

MAIDS
Full Time, 8 A.M. To 4:30 P.M. 

Weekdays.
9 A.M. To 5:30 P.M., Sundays 

Part Time, 2-3 Days A Week 
Will Train

Uniforms & Lunch Furnished 
Own Transportation Necessary 

Ideal Working Conditions
Apply In Person: 
HOUSEKEEPER

ILLINOIS BEACH LODGE
LAKE FRONT, ZION, ILL.

COUNTER & CLERK
Steady Work. Good starting Salary. 

Congenial Surroundings. 
House of Nutrition
168 N. STATE 

ST 2-3708
ASK FOR MR. KRAFT

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 6 KAMBARIŲ BAL- 
DAI dėl išvažiavimo iš Čikagos.

4637 So. TROY STREET
Tel. YA 7-6921

RENTING IN GENERAL 
N u o m o «

PRIE ARTESIAN ir 42-ros išnuomo
jamas 4 kamb. butas. Vonia, šiltas 
vanduo, visi įrengimai. $35.00 mė

nesiui. Tel. 254-2989.

mų dalyviai žada pateikti daug 
įdomių minčių. Paskaitų pasi
klausyti kviečiami ir nesuva- 
žiavimo dalyviai, kviečiami 
visi, kurie domisi mūsų kultū
rine ir visuomenine veikla.. 
Suvažiavimą rengia Varpinin
kų Filisterių Draugija.

— Prof. Juozas Žilevičius po
rais savaičių išvažiavo pas 
Juozą BachuYią i Tabor Farmą 
paatostogauti. Per tą laiką 
Muzikologijos archyvas bus 
uždarytas.

— Rochesterio Tautinių Šo
kių grupė atvyks Chicagon ir 
dalyvaus šventėje tokiojos su
dėties: R. Burkūnaitė, A. čy- 
paitė, N. Jonušaitė, I. Kilčiaus- 
kaitė, J. Krokytė, R. Krokytė, 
N. Mačiulytė, R. Mačiulytė, D. 
Malašauskaitė, A. Mickytė, V. 
Pinkevičiutė, B. Stankutė, J. 
Beresnevičius, A. Bulsys, V. 
iBųrkūnas, K. Cieminis, V. 
Prasauskas, P. Puidokas, L. Sa
kalauskas, G Saladžius ir J. 
šipaila. Iš jų bus neturinčių 
nakvynės. Malonūs tautiečiai, 
norį priimti nakvynėn ar iš 
šios ar iš kitų grupių šokėjus, 
prašomi telefonu pranešti Šo
kių šventės būstinėn. Telefo
no numeris: 737 - 6512

— Iš Kanados, Toronto, 
“Varpo Tautinių šokių grupės 
atvyksta Tautinių šokių šven
tėn 18 /šokėjų: V. Akelailytė, 
V. Augaitis, J. Baranauskaitė, 
R. Bilkytė, B. čcponkus, R. 
Gvildytė, L. Kėkštaitė, R. Kry- 
žinauskaitė, A. Kryžinauskas, 
J. Mitalaitė, R. Narušytė, A. 
Puteris, E. Ramanauskas, J. 
šleika, L Tačiliauskaitė, R. Ta- 
mulionis, J. Žolpys ir A. Za- 
durskis.

♦ Jaunimas keliauja net po 
keliolika valandų į tautinių šo
kių šventę. O mes per kelias
dešimt minučių atkeliausime į 
tos šventės banketą Arlington 
Park Race Track salėse liepos 
6 d. Bilietai gaunami “Margi
niuose” arba paštu siunčiant po 
$6.50 O. Gradinskienei, 2512 
W. 47th St, Chicago, Ill. 60632. 
Įsidėmėkite: bilietai parduoda
mi tik ligi birželio 29 d.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits 
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt., (603) 224-5311
BLANCHARD PRESS INC.

(Rumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire
DESIGNERS - DRAFTSMEN 

Architectural - Electrical 
MECHANICAL 

TECH ILLUSTRATORS 
Top rate — insurance. 

Paid holidays. 
MASTECH INC.

7026 W. North Ave. 622-9444

MAINTENANCE MAN. Ability to 
work independently, trouble shoot. 
Repair and maintain electro mechan
ical hydraulic production equipment, 
etc. Top salary, many company ben
efits. Call Mr. Cunningham or Mr. 
Zienko for appt. CENTRAL DIE 
CASTING & MFG. COMPANY.
2935 W. 47th St. 523 6515

AUTO USED CAR MECHANIC 
Excellent oppty. In large well-estab
lished new car dealership for exper
ienced used car mechanic. Modern 
facilities and equipment including 
twin post hoists. Top pay plus many 

extras. See Mr. ROSS.
BURKE FORD 6455 S. WESTERN

2 EXPERIENCED 
SAUSAGE MAKERS 
ALSO ONE CLERK

Good Salary 
Five Day Week 

7:00 A.M. To 3:30 P.M.
FRED KOCH 

SAUSAGE CO.
1741 W. DIVISION STREET 

AR 6-7888

GARAGE MANAGER 
THOROUGHLY EXPERIENCED 

Garage in de luxe hi-rise apartment 
building. 

Call Mr. GORECKI 
528-3550 

Garage office 
3550 No?. SHORE DR.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

LENGVAS
DžENITORIAUS DARBAS

Už tai duosime naujai išremontuotą 
butą. Pageidaujamas vyresnio am

žiaus vyras arba pensininkų pora.
GU 4-0116

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA LIKERIŲ KRAUTU
VĖ, baras ir maisto produktai. Esan
ti Willow Springs, 292 pėdų Archer 
Avė. 10 apstatytų baldais aparta
mentų, 2 miegamųjų apartm. 2x5 kmb. 
apstatytų apartamentų. 3 pastatai. 
Parduodama dėl ligos viskas arba tik 
krautuvė Teirautis P. O. Box 231, 

Willow Springs, UI. 60480.

♦ Humboldt Parko Lietuvių 
Klubas rengia draugišką pikni
ką seniai žinomame Jefferson 
miškelyje, prie Indian Rd. apie 
2 blokai į rytus nuo N. Central 
Avė., birželio 23 d. Daug vie
tos automobiliams pasistatyti. 
Bus kelio rodikliai. Central 
Avė. busai kursuoja kas 15 mi
nučių. (Pr).

♦ “Lietuviai Televizijoje” 
programa žymiai pagerės, kai 
“LTv” įsigys garsinį filmavimo 
aparatą. “LTv” būrelis, siekda
mas šio tikslo, birželio mėn. 23 
d. 12 vai., Spaičio ąžuolyne, 
8933 Archer Ave., Willow 
Springs, rengia linksmą gegu
žinę. Veiks turtingas bufetas, 
šeimininkės vaišins skaniais 
valgiais, bus programa ir šo
kiai. Gros A. Ramonio orkest
ras. Viskas bus filmuojama. 
Maloniai prašome atsilankyti, 
praleisti gamtoje linksmai lai
ką ir paremti mūsų lietuvišką 
televizijos programą. (Pr).

♦ Tauragės Klubo pusmetinis 
narių susirinkimas įvyks Spai
čio darže, Willow Springs, UI., 
birželio 23 d. 1 vai. p. p. Po su
sirinkimo bus užkandžiai. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Stationary Engineer — 
Licensed

Chemical plant operation.
Rotating shift. $3.60 hr. shift 
differential. Paid hospital, va

cation, and retirement.

DIAMOND 
SHAMROCK CORP.

4201 W. 69th St. 707-2682
An Equal Opportunity Employer

• PUNCH PRESS
• DIE SETTER
• SUPERVISOR

Metal stamping job shop requires 
the best available die setter for fully 
automatic presses up to 75 ton. Full 
benefits, minimum 50 hour week.

Call Eric Olson for details 8 a. m.
SE 3-1917

DIE SETTER
Experienced in setting up steel rule 
dies. Manufacturer of rubber gas
kets. Day shift only. Benefits include 
profit sharing. Mature man needed.
Contact MR. FILLIPONE 427-8290

MACHINIST — FORGE SHOP 
Experienced in planing forge shop 
equipment: rams, sows, and columns. 

CHICAGO OXWELDING & 
ENGR. CORP.

10235 S. RIDGELAND
CHICAGO RIDGE 423-0930

GENERAL FACTORY
Excellent opportunity for men over 
21 years old to learn setup and ope
ration of extrusion machinery. Wa
ges based on past experience. 1st 
shift is 7 a. m. to 3:30 p. m. 2 shift, 
3 p. m. to 11 p. m,

RICHCO PLASTIC CO.
5825 N. TRIPP 539-4063

J. FEGEN

KEN’S LIBERTY AUTO REPAIR 
TOP DOLLAR FOR RIGHT MAN 

Body and Fender Man wanted. 
Good working conditions.

Many extras. Must be A-l reliable. 
Call KEN CYGAN 

582-1245

PLASTIC PRESS 
OPERATOR

Will Train.
Good Company Benefits.

SPANJER BROS. INC.
1160 N. HOWE STREET

COLD HEADER — 
SET-UP MAN

Show us how to make socket 
screws. Be your own Boss.

SOCKET SCREW CO.
Call Mr. BROWNSTEIN

225-4800

TOOL & DIE
MAKER

l-MAN TOOL ROOM
Must be Able To Build Jigs 

Fixtures And Punch Press Dies
For Shop 

Also Maintain Existing Tooling
Steady Work

4444 N. RAVENSWOOD
CHICAGO, ILLINOIS

INSULATING MEN
Experienced Insulating Men 
required for hot-air ducts.

Moonlighters are acceptable.
Phone: 992-2350

AUTO BODY MEN
Large down town Chevy dealership 
has permanent positions for fully 
experienced men. Highest earnings,! 
best working conditions. Parts del
ivered to yor stall.

Phone Mr. SIMS at 
MO 4-1470 

or apply in person at 
1025 No. CLARK ST.

CLARK - MAPLE CHEV. CO.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai Įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PARDUODAMAS geras namas, ne
brangiai, geroj vietoj, Brighton Par
ke, prie 43-čios ir Artesian. Keturių 
butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. 
Namas yra ant pusantro loto žemės, 
gražiai užlaikomas. Parduoda pats 
savininkas be realestatininkų. Skam
binkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

2 STORY BRICK,
2—6 s, large rooms, tile kitchen and 
bath, gas hot water heat, 2 car ga
rage. Many extras. Must see to 
believe it. In the 30-ies. By owner. 

Call for appointment
PR 6-2723

DELUXE 2 AUKŠTŲ MŪR., platus 
sklypas, ekstra 5 dideli kambariai, 
daug drabužinių. Pilna kabinetinė 
virtuvė, įmūryta, šildymas gazu, pa
sieniais. Du šildymo vienetai, žiemi
niai langai, 2 auto garažas. Virš 50 
tūkstančių. Netoli Marquette Parko. 

Be realestatininko. HE 4-5975.

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį 5 kamb., 2 miegamųjų “bun
galow” prie 68-tos ir Keeler. Įreng
tas rūsys su baru. 2 mašinų garažas.

Galima perimti 514% paskolą. 
Kaina $23.000.
Tel. 735-6174

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šių metų rugpjūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE,

Tel.: PR 8-9533 
........... ■ y

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
— . ....... . , /

■■■■■■■■*■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

JTATE FARM MUTURI 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’/z W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37,000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1% 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švaru 7 kamb. narna su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto muro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

• NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
pajamų. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur, 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BY OWNER
2 FLAT BRICK BUILDING.

4 rooms on each floor. 2 car garage. 
53rd & Paulina. Priced for quick 

sale. $21,500..
Call 476-1583
for information.

RIVERSIDE — GRAŽUS 12 BUTŲ. 
6x4, 6x5 kamb. $19,440 met. pajamų. 
Automatinis šildymas. Įsigysite gražų 
pastatą priemiestyje. $130,000. 20% 

imokėti.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūsiu namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
6 -j NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. -r- FRIDAY, JUNE 21, 1968
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